
Batai jau tūjaus sukaks me
ta nū ano liūdnos atminties 
mabanojiszkio seimo, kur tūli 
musųiszgamai taip bjauriai 
pasielgė. Tie nevidonai tikė- 

j josi *8usivienyjimą‘‘ sugriau - 
ti įstengsią, bet tūmi tarpu ki- 
taip dalykai virto. Uždėtas 
per jūs prieszingas „Susivie- 
nyjimas“ neiszgyveno nei kelių 
nedėlių, o tikrasis „Susivieny-

pasitrigubindino. Be- 
rods, negali dar jis pasigirti 
sąnarių skaitliogumu, bet už 

I Ui tie, ką priguli prie jo, yra 
Ehimėginti jau lietuviai. Szį-

Ustas (portas) ant Niamu- 
no buvo sulig sziolei po Jur
barku, dabar valdžia užsima
nė daryti ūstą dėl sustojimo 
laivų, garlaivių per tris vers
tus žiamiau, isz tos paczios 
pusės Niamuno, po kaimu 
Kalnėnais, garsingais dar nū 
karių su kryžiokais XIII ir 
XIV szimtmetyje. Szįmet tėn 
dirbs ant kranto volą isz vėlė 
nų ir akmenų, o kitą metą 
darys tolesnius pageri-
nimus. Isz ežia į Prusus ima 
ne tik kalkinius, bet ir kitus 
laukinius akmenius dėl pa- 
siaurinimo Niamuno. ^Pra
dedant nū Skirsniamunio vi-

Asesorius gavo su pagaliu į 
galvą, o uriadninkui sulaužė 
szoblę. Paskui isztyrinėjimas 
parodė, kad tarpe tų bobų bu 
vo daugėl persirėdžiusių vyrų. 
Isz tų deszimtį jau suėmė ir 
į Kauną iszgrudo. Žaaliftse, 
Vilniaus rėdyboje, buvo jau 
vagonai pripilti rugių, taigi, 
biedniejie žydai, nenotėdjnni 
iszleisti anų į užrubežį, f atsi*, 
gulė ant rėlių. Nei policija 
su grūmojimu, nei kumngai

metinis seimas jau kitoniszku 
Hudu bus atliktas, jau tikrai 
Kegirdėsime tokių bjaurybių, 

kokių pernyksztyje seime teko 
mums prisiklausyti.

fcKadągi kūne visos „Moks
liu Draugystės“ kupos prigu
lei jau i prie „Susivienyjimo“, 
Ktsi yra velytina, kad pod- 
fiaug vienu kasztu butu at
liktas ir szitos pastarosios į- 
: i rėdnės seimas.

Tie abonėntai, kurie aptu 
Rėjo paraginimus dėl užsimo- 
pljimo už „Vienybę“, meilin- 
gai užpraszomi yra per szitą 
nedėlią tą savo priderystę at

likti; kurie to nepadarys, ne
įgaus dauginus laikraszczio.

Isz Lietuvos.
Bhr- Jurbarlcas. Rodosi Ra- 
|seinių miesto intrygos nieko 
■ negelbės ir raiteliai dragūnai 
mis į Jurbarką. Kuningaiksz- 
įtk Vasilczikovas atvežė ežia 
K Peterburgo veterinorius, 
inžinierius ir kitus augsztus 
urėdininkus, kurie atrado Jur

barką kaipo sveiką ir atsakau- 
Hį vietą dėl arklių ir karei-
IE

Sulig sziolei ežia nebuvo 
nkszczioniszko kromo. Tai- 
mp, Bilmanas, atvežęs isz 
Kauno visokių ta vorų už 1,- 
R rublių, uždeda kromą arti 
hažny ežios.

sas mažne pakrasztys Niamu
no iszkasinėtas, o visur ak
menų krūvų krūvos, katras 
krauja į botus. Nekurie žy
dai veda kupezystę su vienais 
akmenais.. Žydai man pasa
kojo, kad kožną metą iszeina 
isz ežia į Prusus apie 1,500 
kubiszkų sieksnių akmenų, o 
vertybė kožno sieksnio yra 25 
rubliai. Taigi vertybė akmemį 
lyginasi 37,500 rublių.

Jau žinote isz pirmesnių ko
respondencijų, kad prekėjai 
ir gaspadoriai pasiskubino su 
pirkimu ir pardavimu rugių 
dėl iszgabenimo į Prusus pirm 
27 d. Rugpjuczio. Kalba, 
kad par tą laiką suspėjo isz- 
gabentiį Karaliauczių rugių 
ant 300,000 vagonų. Kaip 
jau žinote, isz tos priežasties 
pakilo baimė tarp biednesnių 
žmonių, kad iszvežsz visą dū- 
ną į užrubežį, o ežia galės isz- 
tikti badas ir brangenybė, nės 
bulvės, biednųjų dūna, supu
vo. Jau žinote, kad visoje 
Lietuvoje isz tos priežasties 
pasidarė sujudėjimai, o dabar 
dažinojome, - kad ir baisios 
musztynės. Seradžiuje, Kau
no paviete, susirinko pulkas 
bobų isz abiejų pusių Niamu
no ir nedavė krauti rugių į 
botus; isz to isztiko muszty
nės ne tik tarpe biednų žmo
nių ir turtingų kupezių, bet 
ir su policija, katra turėjo į- j 
simaiszyti kaipo tarpininkas.

negalėjo anų perkalbėti, idant 
atsitrauktu nū rėlių. Žydai 
ant sūdo atvedė savo rabiną,ir 
tas kalbino, kad nū kelio at
sitrauktu, bet tas nieko hegel-

atbuli, sakydami, kad ten nė
ra bažnyczh| ir kuningų. 
Urėdininkai atsakė: „bus dėl 
jus ir deszimts anų“. Neži
nia, kaip tas pasibaigs - ar da
bar galės musų viengencziai 
pasilikti ant vietos, ar ne. 
Abejojame vienok, kad val
džia, sykį isz anų norų ant sa
vo naudos pasinaudojusi, no
rėtu atsileisti, ir negeistu lie
tuvių isz Lietuvos iszvyti, ne
žiūrint ant to, ar tai bus dėl

bėjo. Tada rabinas prikal
bino prekėjus. katrų buvo ja
vai, idant dūtu ant naudos 
biednųjų savo viengenezių 
300 rublių, o tie atsakė, kad 
isz tos priežasties, kad per kė
lės dienas per anūs buvo va
gonai su javais sutrukdinti, 
tai jie pirm daleisto laiko į 
Prusus nenueis, ir kad jie tro- 

' tydarni per tat didelius pinin
gus, negalį ant to sutikti.

Suvalkų rėdyboje liepta 
yra suraszyti visus 
beturezius. Koks yra mie- 
ris to suraszymo — nežinia. 
Vieni kalba, kad kels anūs 
kitur į Maskoliją ir dūs jiems 
žiamės, o kiti, kad tarpe anų 
dalins ponų dvarus. £1

Apigardoje Varėnų (Ora- 
ny), Vilniaus rėdyboje, žiamė 
yra labai prasta. Susideda 
isz lekianezių smiltynų ir pel
kių, isz dalies apaugusių misz- 
kais. Gyventojai Marcin- 
kanezių kaimo ir kitų apigar- 
dinių, negalėdami savo žiamės 
apversti ant laukų, traukia 
naudą isz grybų ir kitų daly
kų, katrūs dūda gamta. 
Menkai vienok turėdami isz 
to naudos, praszė gubernato
riaus, kad atėmęs tą žiamę dū
tu jiems kitą geresnę. Ant 
vietos atvažiavo urėdininkai 
ir pasakė, kad jų noras bus 
iszpildytas. Žmonės vienok, 
numanydami, kad gaus žiamę 
Maskolijoje, pradėjo trauktis

jų geriau, ar blogiau! ■
Anie lytus, ka lyjo per ke

turias nedėlias, ne tik sudaigi
no daugelį rugių, supudė 
daugelį vasarojo ir szieno, bet
isz priežasties patvinimo upių : 
nuplaukė daug szieno su vau- .. 
deniu. Sako, kad upės Mu- 
sza ir Niamunėlis, Panevėžio 
ir Aukmergės paviete, nune- 
szė daugybę szieno sugrėbto 
ir nupjauto.

Arti Eirogalos, Kauno pa
viete, sugavo kantrabantą su 
arbata. Jocius isz Paszaltu- 
nio, atvažiavęs su malkomis 
į Raseinius, buvo pakalbintas 
nū žydo, idant vežtu jo mai- 
szus pripiltus į Keidainius už 
szeszius rublius, nės jo brikas 
sugriuvo. Tas, norėdamas 
pelnyti, o nežinodamas, kad 
tai arbata buvo supilta, apsi
ėmė. Bet nelaimė, kad lietu
viai iszdavėjai, kurių daugybė 
yra Žiamaicziūse, pasergėję 
kantrabantą, davė žinią į dva
rą, arti Eirogalos, kad dūtu 
pagelbą dėl suėmimo vagių, 
nėą kitaip butu negavę. Po
nas, nežinodamas, kad tai 
kontrabantas, davė pagelbą. 
Sunku buvo isztrukti, nės isz 
vienos pusės vijosi, o prieszai 
važiavo policija, katra ant 
szauksmo pribuvo. Jocius su 
žydu buvo suimtu po sekmi
nių, o dar ir dabar anų nepa
leidžia, nors ir paranka atsi
rado su piningais. Ne tik 
Jocius, bet ir‘kiti įklius, kat
rie eis į bieziūlystę su žydais!

Neseniai į Plokszczius, 
Naumieszczio p a v, Suvalkų 
red., atvyko nepažįstamas
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žmogus, dailiai parėdytas, ku
ris nuėjęą pas kuningą, praszė 
daleidimo pastatyti ant vie
tinių kapų, kur esąs jo gimi
naitis palaidotas, paminklą. 
Paskui pasigyrė kuningui, 
kad turi dang senoviszkų pi
ningų, rastų žiamėje, ir norė
tu antis ant popierpiningių isz- 
niainyti; bet kad nū to kunin- 
gaš atsisakė, tai praszė jo isz- 
keisti szimtrublinę popiėrėlę. 
Kad ežia vėl gavo neprilankų 
atsakymą, praszė paskolyti 
penkius rublius ant poros die
nų, kurius pagavęs amžinai 

, pražuvo.
; f Viskupas Straszinskis laike 

savo buvimo Seinų vyskupys- 
. tėję pirm kelių desžimezių me-i 

tų stengės] visus lietuvius isz- 
' versti į lenktis prie pagelbos 
bažnyczios ir kuningijos. 
Liepė ana mokinti lietuvius 
lenkiszkų poterių, giedoti len- 
kiszkai po bažnyczias ir 1.1. 
Laike jo valdymo po dauge-

' ]į parapijų su grynai lietu- 
višzka liaude įvesta buvo len- 
kiszka kalba. Su laiku vie
nok, pakilus lietuviszkai dva
siai tarpe kuningų, pradėjo 
grįžti ir lietuviszka kalba 
bažnyczioje ir poteriūse. Tar
pe kitų, Mieroslavo parapija < 
buvo visai mažne į lenkus isž- 
virtusi, bet aeziu kuningams 
Ilacziunui ir Pautieniui, kurie 
ten buvo, vėl pradėjo viskas 
grįžti ant lietuviszko kelio. 
Už tat kUningas Pautiėuius 
kentėjo didelį persekiojimą 
nū lenkų, ’ kurie skundė jį 
maskoliams, kaipo prieszinin- 
ką valdžios ir kitaip. Nega
na to, isz ano kraszto ponas 
Skaržinskis,'' moksladraugis
viskupo Dunajevskio Kroka
voje, per kersztą, kad kun. 
Pautienius platino lietuvystę, 
apskundė jam, kad ans savo 
kraszte platina pravoslaviją. 
Vyskupas Dunajevskis para- 
szė apie tai Seinų vyskupui, 
katras žinojo apie tą netersy-. 
bę. Kun. Pautienius isz prie
žasties apskundimo jo pėr len
kus, kaipo prieszingo masko-

liams, ir per aūs persekiotas 
turėjo traukti į Ameriką.

Luksžiūse, Naumiesczio 
paviete, vienas daneszikas ant 
kuningų, Maskvitaitis, sude
gino per kersztą namą savo 
giminaiezio. Tie, kurie ten 
gyveno, vos tik suspėjo isz- 
bėgti isz ugnies. Tarpe kitų 
sudegė ten kningų aptaisyto 
jas Kraucziunas. Yra ten du 
Bukszaieziu. Isz jų vienas 
augsztina savę tarpe draugų, 
kaipo vakmistras Jonvaikių. 
Per szventes tas Bukszaitis 
rodo savo galybę su peiliu, 
vaiksžcziodamas po rinką ir 
ulyczias to miestelio ir suki
nėdamas su jūm į visas puses, 
idant jam žmonės ' statytu 
arielkos. Žiamskiai byjo jo 
ir dūda jam kelią.

Prienūse, Starapolės pavie
te, gminos sudžia perėjęs per 
Niamuną į Trakų pavietą, į 
Birsztonus, dikeziai atsigėrė, 
o kada įsitraukęs pradėjo rė
kauti, uriadninkas jį pradėjo 
privadžioti. Tada jam su
džia rėžė į ausį, o tas jį užda
rė į kiaulininką.

Žaltys.

griebia. Gydyklos yra patie
kiamos isz vandens, kurį nu
daro tokia spalva, kokią turi 
turėti užraszyta gydykla, ka- 
dągi niekas neanalyzūja tų 
gydyklų. Jeigu gydykla tu
ri turėti vandens spalvą — li
goniui dūdamas yra tyras van
denėlis, o tikros gydyklos nu
eina į aptiekorių kiszenius. 
Vietos pritruktu dėl apraszy- J 
mo visų tos szpitolės baisybiųi 
Įrėdnę, kasztūjanczią per me
tus su yirszum 100 tukstan- 
ežių rubliųr paskirtą ant lab
daringų dalykų, pavertė į ur
vą paleistuvystės. į V,

— Vilnius. Vietinėje žy- 
diszkoje szpitolėje atidengtos 
tapė baisios nedorybės. Taip 
antai visoki ligoniai, bepro- 
cziai, syfilitikai, moterys ir 
vyrai valnai susieidavo ant 
szpitolės kiemo, serganezios 
kekszės atvirai prie visų ligo
nių, tarnų ir vaikų nemora- 
1 įsakus dalykus papildydavo. 
Toje' szpitolėje buvo viena isz 
proto iszėjusi žydelka, visados 
besivoliojanti savo mėszlūse, 
tacziaus, nežiūrint nei ant sa
vo pasibjaurėtinos iszveiz- 
dos.... pastojo nėszczia! 
Szpitolės aptieka panėszi vei
klaus ant suskretusios kuk- 
nios. .Gydyklas patiekia 
feldszerių pagalbininkai, ne- 
gaunantiejie už Savo darbą 
jokio užmokesezio ir gyvenau- ( 
tie jie vien isz liekarstų vogi- 1 
mo. Jie vagia, viską: gydyk- i 
las, indus, vyną, ką tiktai pri«

liekai, bet jati dabar jų ma
žai matyti. Vieni iszkeliavo 
į tėvynę, kiti apsigyveno 
Kaune ir už Kauno. Musų 
pusėje dabar jų mažai liko, isz 
ko labai džiaugiasi musų mer
ginos, nės dabar gali eiti į 
Kauną be baimės. Mat jas’ 
„burliokai pagaudavo.4.

Dabar kur nekur tik po ke< 
lis dirba lietuviai isz Vilniaus 
rėdybos, kuriūs musiszkiai 
„jūdskuriais“ vadina. Jeigu 
kada atsitinka pro szalį (arti 
neprileidžia) pylimų ar eiti 
ar važiūti,, tai ant .. virszaus 
fortų matyt žiopsanezioš ar- 
motos ir kareiviai ~ sargai" 
tik trypia aplinkui, kaip gai
džiai ant mėszlyno, su blizgan- 
ežiu ant peczių, ažūt dalgės, 
durtuvu. Kiekvieną vasarą
isz visų szonų išzbando tūs 
pylimus: szaudo, vaikėsi,’
praktikavojasi ir ne vieną jau 
pūdą parako pragaiszino. Na> 
nors varnas iszvaiko! i*

. Jau ir musų kraszte prade
da statyti cerkves, ir pastebė
tinas daigias, kad beveik vi
sada ant vietos nugriautų mū
sų koplyczių. Va ir dabar 
Preidės dvare . sugriovė kop- 
lyczią, o ant jos vietos pasta
tė cerkvę, ir dar kokią didelę!

Pirmiaus sznekėjo, ; kad 
priskirs musų rėdybą ! prie 
Vilniaus aprubės, bet dabar 
tos paskalos aptilo. , Mat dar 
ne visai prisirengė. Girdė j au, , 
kad isžėjo paslaptas paliepi
mas, idant per keturis metus 
visi miestų mokintojai butu 
pravoslavui, o per 10 metų 
nei vieno kataliko mokintojo 
turi nelikti visojo rėdyboje. 
Jau isz Augustavo pavieto 
beveik visus katalikus isžkėlė: 
mat ten yra keli staeziatikiai. 
Jau ir į Veiverius vieną mas
kolių, Manį, įkįszo ‘mokinto
ju penktojo skyriaus. Musų 
žmonės mėgsta taip daryti: 
„kaip yra kertai, o kaip nėra 
— kentai“. Užsidėjo Gar
liavoje Digris kromą pyragų, 
mėsos, dūnos ir kitų daigių; 

partraukti bur- ’ nuėjau sykį — žiuriu — visur*

— G-arliava. (Suv. rėd.) 
Szi vasara pas mus labai ly
tinga buvo. Dažni lytus su 
vėjais iszguldė daug rugių ir 
kvieczių priesz žydėjimą ir, 
žinoma, branda tokių javų 
menka, o ir paszaras nekoks* 
A bei n ai gi pas mus szįmet 
derlė gera. Berods, kaip kur 
vasaroją iszkulė ledai, bulvės 
supuvo beveik visur. Iszli- 
ko gal tiktai smiltynūsė ir 
ant kalnelių. Lietuviai, isz- 
ėję pirm kokių 9-10 metų į 
Ameriką, dabar, jeigu sugrįž
tu, tai nei nepažintu Kauno 
— taip apie jį viskas persi
mainė. Ten, kur žaliavo dai
lios pievos ir dirvos, kur 
vaikszcziojo kaimenės galvi- 
jėlių, dabar matyt supilti di
deli apžėlę žole, o aplinkui 
apsodinti medeliais, pylimai. 
Maskoliai pristatė fortų, ba- 
tareikų, prikasė rėvų ir pri
dirbo visokių pabuklių. Taip 

/va' bogsztą, isz kurio matyt 
iki Prūsų, palei Paniamunę. 
Ne vieną laszą prakaito ežia 
praliejo žmoneliai, ne vieną 
milijoną rublių iszleido, ir ant 
galo ne vieną margą mums 
gero lauko paveržė ir paga
dino. Bet ant to viso nepa- , 
žiurėjo ir dirbo be atvangos, i 
vien tik dėlto, idant nepaka- 
jui kilus, apgalėti prieszą ir 
tokiu budu lieti kraują savo 
artymo. - Pirmiau ežia dėl 
darbo buvo i

prilau 
. >ii”pamislyja 

: "dr' Klausau 
•jbaakrutyjo i..

(Suv. rėd 
imtos iszgan

dfinos ki 
į it moliams sa 
ISk tikėjimą, rand 
į fe tekit uevid 

inmį mokiu toj 
-• ir Aliszauska 

psft Mansiai szi 
p aokiotinią liet 
piajįir laikraszczi 
:'.sėja ir projėkti 
i j veiklaus galiu 
j M sumaskolini 

. ūbti jo vieną t 
rimme jis pras1.

1b pavelyjimo a 
..Dievo Garbę“ 

p hn. Totoriai 
raidėmis

I kaip szitos pai 
1 • išvaryti lot 
lwįiki eziol varto 
■■ B Nieko nekenki 
; iszbando t 

„varymą1 
j bandymai, Vi 
j M atlikti, pasibai 
į Wo fiasco. An 

Otelius“, Aliszaui 
J liiavo maskolyb 

- i ■■idemi obrazcovav 
j visaip kaip stei 

naikinus mlka 
; fiietavystės atsza' 

Iriensu Lapinsk 
kseniją“ sapnu ji 

vedęs yra is 
■4b sulenkėjusi 

akterį, kuriai taip
• akasis degutas tu 

' pamėgti, kad jc 
a maskoliszkai ti 
IifeBis Aliezaus 
b Papilvių ka: 

^netoli nū Veive 
!r skiniuko vaikai 
4 lutu žinojęs, an 

užaugins, ga 
ųhipėje paskandi

■Azius, kuris pe:
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pyl’agŪ pnmėt^a^prflaufy- 
ia.. f I "jjiiiį na — pamislyjati’i' 
ar ilgai tėsėsi?“ Klausai!1 — 
jau Digris subankfutyjOif, ' 

X

daugelį metų ihokiho cžibfi ti
kėjimo, iszėjo už prabaszezrų 
į Skriaudžius* Szitas dievo* 
baimingas kutingas gynė savo 
avelių tikėjimą nū vilkų kaip 
tik galėjo ir už tai1 užsipelnė 
nfl visų katalikų meilę. Da
bar į jo vietą’ ateisiąs kuii. 
Aleksandravyežius, • tik ką 
dar pabaigęs Akademiją Pe
terburge. Nežinia koks tas 
būs< MolcintiTvis. ;

— Tilžė. Po Prūsų Lietu
vą važinėjo nioklntų archeo
logų komissija, kurioje ir 
prof. Bezzeribergėr radosi, 
tyrinėdama senovybės daly
kus. Prof. ! Bezzenberger 
ant ilgesnio laiko buvo užsi
likęs Szilokarcziamos ir Klai
pėdos apielinkėse dėl išztyri- 
nėjimo tūlų vietų, apie kurias 
padavimai sūkia, būtent jose 
senovės gadynių liekanos ran
dasi.

F — 'Veiveriai (Suv. ,rėd.j. 
Tarp inusų tautos iszgamų, 

į kūne už vargingą dūnos kąs
nį pardūda maskoliams savo 
tevtį kalbą it tikėjimą, randa
si ir pas thus du tdkiū hevido- 
nu, būtent kursų mokiiito j u : 
Lapinskis ir Aliszauskas. 
pirmasis ne tik ūliausiai szni- 
pinėja tarp mokintinių lietu- : 
viszkų kningų ir laikraszčzių, 
bet apmislin’ėja ir projektus, 
kokiu būdu yėikiaus galima 
butu lietuvius sumaskolintį. 
Man teko skaityti jo vieną to
kį projektu, kuriame jis praszp 
aįrektonius paveTyjimo at
spausdinti „Dievo Garbę“ ir 
„Pasakas“ kun. Totoriaus 
maskdjiszkomis raidėmis ir 
padūda rodąs, kaip szitos pas
kutinės galėsią iszvaryti loty- 
niszkas raides, iki sžįol varto
tas pas mus. Nieko nekenkia 
Į'Ugul dar sykį1 iszbandb to
kį pasekmingąjį „varymą“, 
nors tokie pab bandymai, Vil
niuje kitkart atlikti, pasibai
gė ant didžiausio fiasco. An- 
trasis „obrusitelius“, Aliszaus
kas, kuris iiž savo maskolybę 
tapė „uczitelemi obrazcovavo 
uczilįszcza“, visaip kaip sten
giasi jaunus vaikinus nū ka
talikystės ir lietuvystės atszal- 
dinti ir iszvien su Lapinsku 
tik apie „obruseniją“ sapnūja. 
. Szitas iszgama vedęs yra isz 
Prienų nekokio sulenkėjusio 
kaildirbio dukterį, kuriai taip
jau maskoliszkasis degutas tu
rėjo labai pamėgti, kad jos 
vaikas vien maskoliszkai tik 
ir moka. Minėtasis Aliszaus- 
kasJ paeina isz Papilvių kai
mo. ežia jau netoli nū Veive
rių, prasto ūkininko vaikas. 
Tėvas, kad butu žinojęs, ant 
ko savo'šunelį užaugins, gal 
butu mažą jį upėje paskandi
nęs.

Kun. jūdišzius, kuris per

kurią pernai daug buvo szne-.. 
karna isz priežasties jos ka
riavimo prieszai Guatemalą, 
tapė dabar aplankyta per bai
singą nelaimę, t. y. žiamėe 
drebėjimas tėn įvyko ir isz- 1 
pustyjo didelę dalį tos mažos 
ValstijėlėSs Salvadore yra 
daug >■ vulkanų, t. y. ugnį isz- 
spjaujanezių kalnų, tarp ku
rių paminėtini szitie: Clioncha- 
ųua, San Miguel, Cliinamaca, 
Apanaca, Seėapa, San Vicen
te, San Salvador ir Santą 
Ana. . Per tai žiamės drebė
jimai ten nėra naujiena, ir 
sosto pilė San Salvador nū 
1528 m. tapė jau asztūnis sy
kius baisingai iszpustyta per 
žiamės drebėjimus. Nūg,au
driausias žiamės drebėjimas 
įvyko velykų naktyje (16—17 
Balandžio) 1854 m., kuris vi
są miestą podraug su katėd-{ 
ra ir univėrsitėtu pavertė į 
griuvėnų krūvą, dviem szimtam 
žmonių atėmė gyvastį ir buvo 
priežasezia uždėjimo naujo 
miesto — Nueva Salvador — 
12| mylių atokume nū senojo, 
kuris vienok niekad nebuvo 
pabaigtas, nėsa' valdžia 1858' 
m. vėliuk persikėlė į senąją 
sostapilę, kuri szaip taip buvo 
atkeldinta. Nū to laiko įvy
ko dar trys dideli drebėjimai 
— metūse 1860, 1873 ir 1879. 
Dabarnyksztis drebėjimas 
prasidėjo dideliu veiklumu 
vulkanų San Salvador, Izalco 
ir San Miguel. 9 d. sz. m. 
paeziame vidurnaktyje įvyko 
pirmas sudrebėsimas, kuris, 
nors tik 20 minutų prasitęsė, 
tacziaus gyventojus taip per
gąsdino, kad jie isz lovų pa
kilę vienmarszkiniai į laukus 
bėgo. Negalima tikrai apro- 
kūti, kiek žmonių ten buvo, 
užmusztų per griuvanezius 
triobėsius. Kadągi drebėji
mas įvyko kūne visoje szalyje,: 
ir kiti miestai dar daugiaus 
nukentėjo už sostapilę, užtai 
ir blėdys yra labai didelės. 
Miestai Cajutepeųue, Santa 
Tecla, San Pedro ir Massa- 
huet pilnai sergriuvo,

laikrasž'czio „Beacon“ rėdyto- 
jumi yra taipogi moteriszkė, 
P Žmonės. : tukstaneziais

traukia į naujai atvertąsias 
dėl apgyvendinimo Oklaho- 
mos žiames, kur valdžia dūda 
jiems laukus.- Vienok dau
gelis isz tų ,;,boomer‘ių“ grįžsz 
atgalios, nėša žiamė ten esan
ti nelabai gera.

y r— PittsbuTghui ir apielm- 
kėms vėlink grasina straikas. 
9000 anglekasių reikalauja 
didesnės mokesties už savo 
darbą ir jeigu darbdaviai ne
pristos ant to reikalavimo, tai 
darbininkai ims straikūti.

Commercial Bulletin“, 
bagoezių organas, kartais pa 
sako ir teisybės truputį. Taip 
antai raižydamas apie tai, ko
kią įtekmę Wall street daro 
ant szitos szalies, jis sako: 
„Baromėtras nepadaro giedrą. 
Fąrmeriai sutveria turtus, 
vaisindami javus, kurie atga
bena kelis tukstanezius mili
jonų dolerių kas-met. Kalna
kasiai iszima skarbus isz žia- 
mės vidurių, medininkai isz 
girių, o žvėjai isz marių ir. 
ažerų. Fabrikantai, amati
ninkai, mekanikai sutveria 
turtus per padidinimą gamtos 
produktų vertybės. Kožnas 
sąnžiniszkas prekė jas prisi
deda prie padidinimo tautos 
turtų per pristatymą produk
tų ten, kur jie yra reikalau
jami. Wall street nesutveria 
nei buszelio grudų, nei svaro 
bovelnos, nei tonos geležies 
ar anglių, ji nesutveria jokio1 
turto, bet tiktai pagelbti ap
versti turtą į pelningą, pro- 
duktyviszką arba parankią 
formą tiems, kurie jį turi. 
Kada kas-nors prideda kokią 
didelę sumą prie tautos turtų,' 
Wall street tūjaus jauezia 
padidintą reikalavimą visokių 
„apvertimų“. Yra tai baro
metras, parodantis kaip smar
kiai nū darbini akų yra pag
robiami uždarbiai“.

Isz Kitur.
— SUv Valstijos. Kansa- 

šo valstija yra pagarsėjusi sa 
vo moterimis. Moterys czion 
užtinkamos yra kožnoje sza- 
koje žmonių veiklumo. Se- 
kantiejie povyzdžiai kūmi ge
riausiai parodo progressą, ko
kis tapė pasiektas toje valsti
joje dalyke moterų emanci
pacijos. Woodlando mote- 
riszkė neteko savo vyro pirm 
kelių metų, tacziaus ji moka 
valdyti savo didelę farmą kū
mi geriausiai. Josios vyriau
siasis sūnūs turi tik 14 metų 
senumo. Atchisono mote- 
riszkė veda ledų prekybą, val
do farmą ir turi dar pakakti
nai laiko dėl visokių labdarin
gų darbų. Fort Scottd mo- 
teriszkė užlaiko savo sergan- 
czią seserį ir pelnosi dūną isz 
agentystės. Lawrence‘s mėr 
gina yra puiki arklių auginto
ja. Sobethoje viena mote- 
riszkė yra pamokslininke. 
Cottonwoode mergina veda 
bankus reikalus. Vienas isz 
geriausių Kansaso advokatų 
yra moteriazkė. Wichitos

— Vidurinė AjmwTka. Re- 
publikė San Salvador, apie



Vienybe
--- Anglija. Londone 

susirinkęs yra darbininkisz- 
kųjų draugysczių kongressas, 
kuris, apart kitų dalykų, ap- 
sznekėjo vieną labai svarbų. 
Ikisziol angliszkojo parlamen
to pasiuntiniai negauna jokių 
algų, per ką ant to urėdo ne
galima yra rinkti žmonių 
biednų. Angliszkamjame 
parlamente sėdi ‘sziądieti tik 
bogotiejie žiamvaldžiai, pra
monininkai ir pabrikantai. 
Darbininkai beveik visai ne
turi jame savų reprezentahtų. 
Užtai darbininkų kongressas 
apgarsino tam tikrą rezoliu
ciją, kuri reikalauja, idant 
valdžia paskirtu pasiunti
niams tam tikrą metinę algą, 
per ką galima bus įsigauti į 
parlamentą ir darbininkam'S. 
Tokia permaina padarytu di
delį perversmą Anglijos ties- 
davystėje ir užtai jai prieszi- 
nasi net ir liberalai. Gladsto
ne, liberalų partijos virszi- 
ninkas, žada tą dalyką apsz- 
nėkėti ant visūmeniszkųjų 
susirinkimų.

— MašleoUjck Loiidono 
laikrasztyje „Telegram“ skai
tome sekanczią žinią isz Mas
koliuos: „Vargas tarp žmonių 
didinasi; bulvės sdpuvo dau
gybėje vietų ir naujas vabalas, 
vadinamas;,,suka“, . daugiaus 
pavojingas dėl rugių nėg hes< 
siszkoji musė, atsirado. Ast- 
rachanio gubernėje kune visa 
kaimiszkoji populiacija mirsz- 
ta isz bado. ' Daktarai liepia 
vartoti dūną ažūt gydyklų. 
Vaikszczioja paskalos, būtent 
Nižni — Novgorodo guber
nėje tėvai savus vaikus suval
go. , Isz Siberijos yra prane- 
szama, būtent straikas tarp 
geležinkelio darbininkų tapė 
labai pavojingas ir valdžia 
partraukė kariauną dėl nn- 
malszinimo žmonių“.

’ — Caras turėjo konferen
ciją su ciesoriumi Viliamu 
Eitkund.se pereitoje subatoje.

— Turkija. Baronas Hir-

sch dabar dirba suderybas su 
nekuriu Kaulį, geležinkelių 
kommissijonieriumi Mažojoje 
Azijoje. Hirschas prižada 
paszvęsti 50 milijonų frankų 
ant iszvedimo naujo geležin
kelio, bet už tai jam turi būti 
pavestas visas bruksznys žia- 
mės, gulintis szale gelžkelio. 
Turkiszkiejie laikraszcziai, 
dasižinoję apie tai, pakėlė di
delį trukszmą, nėsa baronas 
nori tą žiamę apgyvendinti 
savais žydeliais.

Thi* isz MasWios.
(Tąsa.)

Nesunku suprasti, dėl ko 
maskoliai varyte varo musų 
vaikus į savo ucziliszczes; ir 
tie patys maskoliai kaip įma
nydami šzalina td.s paežius 
vaikus nd. vidutiniojo ir aug- 
sztesniojo mokslo. *Uczilisz- 
czų mat mokslas, kokis jis 
yra musų kraszte musų gady
nėje, drąsiai gali sakyti, neat- 
nesza nei už skatiką naudos 
lietuviams; vaikai, iszsikan- 
kinę kelis metus szitose uczi- 
liszczėse, nieko neiszmoksta 
naudingo dėl savęs; per szitą 
mokslą lietuviai negali tapti 
nei isz m in tingesniais, nei ap
sukresniais kasdieninyje gy
venime, nei turtingesniais. 
Tarp tamsių nuskurdusių ir 
visko bijancziųsi lietuvių mas
koliams, žinia, bus Inegviaus 
varyti savo svarbiausiąją už- 
ddtę — naikinti viską, kas 
tik yra nemąskoliszko ir ne- 
pravoslavno, — tą juk visi 
gerai supranta. Isznaikinti 
tarp svetimtauczių apszvieti- 
mą, suardyti jų medegiszką 
būvį, paversti jūs į žiamesnės 
už savę tautas, o paskui ir 
naikinti vardan savo augsz- 
tesnėsės kultūros, kaip tai da
bar amerikiecziai su raudonai 
siais, arba anglai su australie- 
ežiais ir indusais daro —- sztai 
koki norai musų sziądieninių 
valdytojų. Su apszviestais 
lietuviais jau butu suvisai kas 
kita. Apszviestas žmogus, 

jeigu negali prieszintis bruta- 
liszkai galybei policijos ir 
karumenės, ant kurių szią ga
dynę remiasi visi žudytojai 
silpnesniųjų savo brolių, tai 
jis nors stengiasi kelti protės- 
tą priesz savo žudytojus, sten
giasi parodyti visam svietui, 
kad jį neteisingai žudo, kad 
elgdamiesi taip su jūmi szitie 
žudytojai elgiasi ne taip, kaip 
turi elgtis padori ir apszviesti 
žmonės, bet taip kaip gali 
elgtis tik barbarai arba lau
kiniai žvėrys. Szitie protės- 
tai giliai įsirėžsz į lapus istori
jos ir „teisingoji ateitė nus
prendusi teisybę“, apgėdins ir 
patį vardą szitų szios gadynės 
barbarų, kaip tai ji jau pada
rė su senovės Romos respubli- 
ke, su szventaja inųuizicija, Pi
lypu II, vokieczių kryžeiviais 
ir daugybėmis visokių praėju
siųjų gadynių žvėriszkų žmo- 
gyszczių bei įrėdnių. Užtai 
gi ir ežioje „geležies ir krau
jų“ gadynėje nei vienas poly
ti kanas, iszskyrus negu tik 
vieną liūdnos atminties Bisr 
markį, dar nedrįso ir nedrįsta 
atvirai priesz visą svietą pri
sipažinti, kad jis rengiasi pra
ryti tokius arba kitokius savo 
silpnesniūsius brolius, bet 
kiekvienas, žudydamas silp- 
nesnįjį už savę,. kiek galėda
mas stengiasi užeziaupti jam 
burną, kad žmonija ė nėisz- 
girstu jo paskutinio aiktelė
jimo, o pats tūmi tarpu gar
sina visam svietui, kad apie 
nieką jis taip nesirūpinęs ir 
nesirūpinąs, kaip apie laimę 
szito žudomojo.

Kad maskoliai isztikrųjų 
stengiasi isznaikinti apszvie- 
timą tarp svetimtauczių, tai juk 
gali parodyti ir szi aplanky- 
bė: pas mus ir Lenkijoje, kur 
beveik visi apszviestesniejie 
žmonės buvo bajorai arba ku- 
ningai, szitas dvi lūmas mas
koliai jąu nū seniai apszauk 
dino didžiausiais prieszinin- 
kais prastų žmonių ir jų me- 
degiszkos gerovės. Latvijoje 
ir Igaunijoje prie pastorių ir

baronų jie jau prideda ir vie
tinę intelligenciją, o Sūmijoje 
tai, anot obrusitelių, vieni in- 
telligentai tik ir nedūdą pras- 
cziokams tapti tikrai laimin
gais žmonėnis, ir reikią tik 
isznaikinti szitūs intelligentus, 
o ant jų vietos nusiųsti inusų 
vilniszkius obrusitelius, tai 
ir visa Sūmija isz Sykio pa
virsianti į tikrą rojų, nors 
sziądien jau ir maži vaikai, 
kurie nors sziek tiek yra pra
mokę geographijos, žino labai 
gerai, kad per darbus szitų 
iutelligentų Sūmija, kur pirma 
nieko nebuvo daugiaus kaip 
tik akmens ir vandū, pavirto 
dabar į labai pasiturintį ir 
apszviestą krasztą, o musų ne
laimingoji Lietuvą, kaip tik 
obrusiteliai pagaspadoravo 
joję per 25 metelius, tai taip 
ir pavirto isz turtingo ir gana 
apszviesto kraszto, staeziai sa
kant, į tikrą peklą, isz kurios 
žmonės kulvercziais, pro ba- 
gnietus, bėgte bėga į visas 
pašvietęs!

Sziądien, kada jau ir tarp 
lenkų ėmė rastiesi nemažai 
apszviestų žmonių, kurie kaip 
įmanydami stengiasi apszvies
ti tamsesniūsius savo brolius, 
padaryti jūs iszmintingesniais, 
o per tai ir turtingesniais bei 
laimingesniais, obrusiteliai 
vis dažninus ir dažninus ima 
rėkti, kad ir lenkų intelli
gentai esą žudytojais prastųjų 
žmonių ir kad jūs per tai rei
kią kaip įmanant varyti isz 
Lenkijos. Szitas varymas į 
gilumą Maskolijos ir neda- 
leidimas gyventi savo tėvynė
je visiems apszviestesniem- 
sienas svetimtaueziams - ir len
kams, ir lietuviams, ir lat
viams, ir armėnams, ir vokie- 
ežiams ir 1.1, sziądien pasida
rė, tiesiog sakant, idea fixe 
maskolių valdžios, ir kas metai 
tai jie taiso vis didesnes pai
nes ir sunkenybes tiems intel- 
ligentams, kurie norėtu ap
sigyventi savo tėvynėje. 
Maskolių polytika ežia labai 

laiszki: apsigyvenęs kur toly^
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moję Maskolijoje, vienų vie- 1 
Inas tarp svetimų, sznairūjan- 

czių ant jo žmonių, tokia in- 
telligentas, mažai turėdamas 
peno dėl savo tautiszkos dva
sios, turėsiąs ilgainiui visiszkai 
nutausti ii* pavirsti į masko
lių, o vėl Lietuvoje arba Len- 
į kijoje prastieji© tamsus žmo 

nės, neturėdami apszviestų va
dų, mokintojų bei apginėjų, 
lengvai pasidūsią visokiems 
obrusiteliams ir taipgi pavir* 
šią į maskolius.
h Vienokne gali sakyti, kad į 
ucziliszczės nebutu naudingos i 
dėl paežių obrusitelių; vaikai' 
nieko neiszmoksta jose tikrai

I naudingo dėl savęs, bet užtai 
i jie prisiklauso tenai daug vi

sokių zaunų ant savo tikėjimo 
ir tautos, pripranta žiūrėti 
ant maskolių ir jų kultūros kaip 

I? ant augsztesniųjų už savę ir 
6 savo kultūrą, apsipažįsta ant 
1 galo, ir tai tik isz geriausios 

pusės, sū pravoslavija, cerkve 
fe1'ir jos apeigomis, o per tai jau 
E ima niekinti savo kalbą, tau- 
fe tą, paproezius bei tikybą ir 
festengiasi pamėkszczioti mas- 
fe koliams. Pramokę sziek tiek 
t-maskoliszkai, jie paskui ne 
įtik su dideliu noru kalba 

jnaskoliszkai su obrusiteliais 
fe czinovninkais ir per tai pa- 
| lengvina jiems nelengvą už- 
| dūtę naikinti lietuvystę, bet ir 
į?..patys tarp savęs, jei tik įsten- 
fegia, tai tūjaus ima ževernoti 
| maskoliszkai: matyk, ir jie 

nekoki ten mulkiai, bet mo
ji kinti vyrukai, moka net mas- 

koliszkai, o ką žmogus moki,
I tai tik po skvernu nelaikysi.

Sunkus yra szios dienos 
ę'Musų padėjimas ir labai men- 
g kos musų pajiegos priesz pa- 

jiegas musų žudytojų! Vie
nok isz to dar suvisai neiszei- 
na, kad m ės turėtumėme sės
tis, sudėti rankas ir laukti 

į iki musų prieszininkas teiksis 
nutęsti mums galvas. Buvo 

I musų praeitėje gadynė, gali 
sakyti sunkesne dar ii* už 

įsžiądieninę, o vienok musų 
^proseniai nenuleido 

bet gynėsi kaip tik galėjo,, 
taip kad ant galo netik atsi
gynė nū savo priešakių, bet 
ir galutinai jūs paežius nu
veikė. Ir sziądien musų pa
dėjimus suvisai neyra tokis 
blogas, kokiu jis gali pasiro
dyti, sprendžiant tik pagal 
musų snudumą ir triumpalisz- 
kus lėbavimus musų žudyto- 

, jų. Nekalbėdamas czionai 
i placziaus apie polytikiszką pa- 
• dėjimą szios dienos Maskoli

jos, asz tik tai pasakysiu, kad 1 
juk ne mus tik vienus užgau- , 
na iszdydėliai obrusiteliai. j 
Maskoliai pasididžiūdami gi- j 
riasi, kad Maskolija tai esanti 
suvisai ne tai, ką Austrija, 
kad visi szitie svetimtaueziai 
esą tik menku daigtu priesz 
jūs, ir kad jie lengvai nulauž- 
szią ragus visiems tiems, kas 
tiktai nenorės pasidūti jiems 
isz savo noro. Bet prisižiū
rėję areziaus, mės lengvai pa-

i tėmyjame, kad perdaug di- 
t džiūti© ponams obrusiteliams 

nelabai nei yra isz ko. Juk 
‘ apart trijų milijonų lietuvių, 

yra dar į 9 mil. lenkų, į 1| 
: latvių, į 20 mil. malorosų, į 5 

mil. įvairių sūmiszkų tautų, 
į 5 kaukazieczių ir 1.1., trum
pai įkalbant, isz 110 mil. visų 1 
Maskolijos gyventojų nebus : 
nei 50 mil. maskolių ir bie- < 
lorusų, ant kurių drąsiai gali 
remtis obrusiteliai, o likusie
ji© 60 ar 70 milijonų anaiptol 
neketina virsti į maskolius ir 
kaip įmanydami ginsis nū jų. 
Teisybė, szitos 60 ar 70 mili
jonų nemaskolių susideda isz 
visokių, daugiausia labai 
smulkių, tautų bei plemių, 
kurios netik ką mažai pažįsta 
viena kitą, bet dažnai dar ir 
kyvojasi tarp savęs, bet neuž- 
mirszkime ir to, kad ir paežio- 
je Maskolijoje, apart visokių

i „raskolų“, yra dvi partiji: 
; konservatoriai ir liberalai, ku- 
> rie kaip szū katės nekenezia 
i vieni kitų ir velyja vieni ki- 
\ tiems viso ko blogo; jeigu isz 

kitos pusės mės nukreipsime 
rankų, akis į Angliją ir pažiūrėsime,

g
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ką tenai įstengė padaryti su- 
lyginant nedidutė airių par- ; 
tija, tai mės lengvai suprasi
me, kad nusiminti mums ne- 1 
labai yra ko. Teisybė, obru- 
siteliai sako, kad Maskolijoje 
niekados“ nebusią jokių parla
mentų ir kad svetimtaueziai 
niekados negalėsią legaliszku 
keliu gintis nd savo naikinto
jų, bet apie teisingumą szitų 
jų žodžių tai dar galime ir 
paabejoti. Tegul maskoliai 
kaip nori giriasi ir didžidjasi 
prakilnumu .savo tautiszkų 
įpatybių ir svarbumu savo 
istoriszko paszaukimo, o asz 1 
visados buvau ir busiu to isz- 
manymo, kad istorija dar ne
sutvėrė dėl maskolių įpatin- 
gų savo įstatymų ir kad mas
koliai, kaip iki šziolei ėjo, 
taip ir ateitėje eis takais, pra
mintais apszviestesniųjų Eu
ropos tautų, bet per kvailu
mą ponų „samobytnikų“ eis vi
sados užpakalyje ne tik Euro-

i pos, Amerikos, Australijos, bet 
; ir paezios Azijos. Parį amen- 
, tarizmas reikalingas dėl nau 
r dos paežių maskolių, ir jeigu 

ir prieszinsis jam obrusiteliai, 
kuriems niekas daugiaus ne
rupi, kaip tik naikinimas sve- 
timtauezių, kad szitas naiki
nimas butu ir blėdingiausias 
del visos Maskolijos, tai ir 
paežio j e Maskolijoje visados 
buvo ir bus nemažai ir tokių 
žmonių, kurie greieziaus velys 
apversti savo pajiegaš ant to, 
kadiszgelbėti milijonus masko
lių nū bado ir tamsybės, nei ant 
to, kad isznaikinti deszimtis 
tukstanezių svetimtauezių. 
Szios dienos maskolių naminė 
polytika užkens tik patiems 
maskoliams. Baisioji seno
vės Roma, paplukusi kraujūse 
ir kruviname prakaite daugy
bės visokių tautų, laikėsi 
principo: divide et impera! 
ir szitas principas isz tikrųjų 
padėjo jai apimti, apiplėszti 
ir paversti į tyrus daugybę se
novės valstijų, kaip antai: 
Karthagėną, Aigyptą, Graiki
ją, Makedoniją, Paleistiną ir

visą Vakarinę Aziją, Szpani- ’j 
ją ir 1.1, noris ilgainiui ir j 
pats szitas žmogžudžių ir plė- 
szikų lizdas turėjo uždusti to- 1 
se srutose, kurias jis pridarė ■ 
per savo neeziuinumą, prago- • 
bumą ir nežmogiszkumą. 
Szios dienos Maskolijai szitas 
senovinis principas iszrodo 
jau permenku: „vsiech davi, 
vsiėch unioztožai i gospods-

. tvu?‘! — sztai ką gieda szios A 
l dienos obrusiteliai! ar bus szi- > 1 
į tas principas naudingesnis ir 

tamtikresnis už aną senovinį į 
ir ar pasiseks Maskolijai, ne- J 
sakau jau pereiti, bet nors 
susilyginti su senovės 
Roma, tai yra suvisai kitokie | 
klausymas; pasiseks — tai 
jos laimė, o jeigu nepasiseks į 
ir jeigu, kilus kokiai tarptau- . 
tiszkai viesulai, visos szitos 
maskolių skriaudžiamosios 
tautos supūlusios nusuks 
sprandą ir paežiai Maskolijai, 
tai tada maskoliai tik savo

■ obrusiteliams turės pasakyti 
užtai: aeziu! Kokiais keliais 
ves mus toliaus istorija - ant to 

t sziądien asz neapsiimu atsaky
ti, o užtai-gi, metęs visus szitūs 

. painius klausymus, pasznekė- 

. siu nors trumpai apie tai, kas 
. mums iszpūla sziądien daryti,

kad apsiginti nū maskolių. /S
Daktaras. L

(Dar neviskas.)

Kritika.
„Pamokslai apie triūsa arba į 
proce. Pagal J. I. Kraszewskj 
lietuviszkai parasze P. Neris“.
Iszpūla pripažinti, kad pir- - 

masis apsireiszkimas lietuvisz- 
koje raszliavoje populiariszko 
iszguldymo ekonomiszkų
klausymų, kurį iszvydome 
augsztminėtoje kningutėje 
P. Nerio, yra vienoje, bet vi
sų — svarbiausioje dalyje, di- 
dei netikęs, norįs iszdavėju 
yra vyras, kurio simpatiszką 
vardą kiekviens meilytu regė
ti musų raszliavoje kūnotan- ■ 
kiaušiai. Kaip matyt isz už- 
gatvinio antraszo, tas rasztaą
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yra patiektas pagal J. I. Kra- 
szevskį; vienok ir p. Neriui, 
iezleidusiam kningutę, prigu
li atkelti dalį tos doriszkos 
kaltės, kuri padaryta įskyer? 
bimu.į tą kningelę pamoki
nimų, priesztaraujanczių vi
sokiam suprocziuį draugijinės 
doros ir žmoniszkos teisybės.

Aplenkę kitus dalykus, 
žvilgterkime, skaitytojau, nors 
pavirszįum į szitūą: >

I. Straipsnyje „urėdinin- 
kas“ matyt nevertą savo mie- 
rio stangą darodyti, jogei urė
dininkų lūma yra tai kūne 
naudingiausia dalis žmonių 
draugijos, be kurios nebutu 
nei jokios civilizacijos, nei da 
vado žmonių gyvenime ir ap
siėjime. P. Neris sako: „kad 
jau urėdininkai nieko; dau- 
giaus nedirbtu, kaip, • tiktai 
laiką mums užczėdytu (gin
dami musų turtą nū vagių, 
mus paežius nū žmogžudžių, 
etc., užūt ką mės patys tu
rėtumėme savę saugoti), tai. 
tą, ką mės tame laike padirb
tumėme, būtumėme jiems kal
ti“. Isznykimas vagysezių ir 
žmogžudysezių, sutaisymas ke
lių ir plentų, atsiradimas kre
dito žmonių prietikiūse ir vos 
ne iszradįmas geležinkelių 
tai vis urėdininkų darbas. 
Raszytojas užmirszo tai, jogei 
ilgis civilizacijos pagimdė 
tam tikrą davadą žmonių drau
gijose ir tik plintant ir sza- 
ko j an tis vi šokiems apsir eiszki - 
mams (dažnai visai nenorma- 
liszkiems) tos civiiižacijoe, tu
rėjo tamtyėzia atsirasti ir at
sakau ti ej ie urėdininkai.' Taip 
jog urėdininkų lūma neyra 
faktoriumi, tik produktu ci
vilizacijos. Asz neginu to, 
jogei urėdinin kas, placziai
suprantant, tą lūmą, atgabena 
dalį naudos, atlikdamas pas
kirtą jam nū draugijos prigul
iu ėję nū laiko, vietos ir kito
kių iszlygų, darbą, bet statyti 
klausymą taip, kaip jisai pas
tatytas kningutėje j). Nerio, 
vargiai kas iszdrįs. Mums 
reikia jū tolyn jszpažinti tai, 

jogei biurokratija, kaip ir 
daugybė kitų buiežių draugi
jos būvyje (tie taip' vadinami 
fiskaliszki padarai), yra, tai 
rĮiai/nm necessufn^ kurie laikosi 
tik per tai, jog pats surėdy
mas di'augijos yra netikęs, per 
ką negalima, . dabarnyksz- 
cziam dąvadui klėstint, laidū- 
ti už draugijinį, doriszkumą ir 
iszmanymą kiekvieno atsky- 
raus individo, dėlei ko reika
lingas yra lykikolei szioks ar 
toks reglamentas dėl taikini: 
mo prietikių pavienių drau-1 
gijos sąnarių. Geiskime ti
kėti, jog ateis laikas, kada vį^ 
sūmenei subrendus ir draugi; 
jai atkeitus savo., pobūdį, 
daugmena urėdų turės isznyk- 
ti, pražuvus, reikalui jų būse
nos; bet ne antraip — nekel
kime į principus to, kas kyla 
ne isz virszaus, tik isz apa- 
czios, neskelbkime tos mislies, 
kad be rėdytojų dūmos arba 
valdžios viskas eitu strimagal
viais.

II. Sekancziąme straipsny
je apie „naudingumą ir prekę 
daigtų“ , autorius visai neisz • 
aiszkina jo paties pastatytų 
uždūczių, nuskriausdamas per 
tai isznaszumą trušo paeziame 
principe. P. Neris . neatran-. 
eta saiko (mieros) nei naudin • 
gurnui daigto, nei jo vertei, 
kad tūtarpu. visatiniu saiku 
vertės daigto turime principe 
pripažinti kuris įdėtas
tame daigte. Jogei ta vertė 
nevienoda ir mės.. ,regime ją 
tankiai, net be matomų, prie- 
žasezių, keieziantės ir sverdant, 
tai tam kalti yra dabarnyksz- 
cziai netikę ekonomįszki prie
tikiai. Vienodą, vertę priląi- 
ko savyje viens tik darbo nū- 
veikalis, būtent piningai, kaip 
kad tą iszrodo it autorius tū
loje vietoje. < Kada gi kiek
vienas daigias dasieks to pat 
galo, t. y. įgys visadinę vertę 
visur ir visūmet, tada darbas, 
suma kurio esti kiekvienas 
produktas, taps įstatu mainų; 
tada jisai bus
ne abstraktiszkoje

mėje, kaip kad dabar, bet 
taps versme lobio tam, kas 
dirba. Žiamiaus; iszvysime, 
kaip didei klysta raszėjas, at
metęs ar užmirszęs tokį aps- 
prėndimą lobio vertės.

III. „Turtas ir nūmas“, 
„turtingi ir vargsziai“, —- tai 
yra dvi votės, už kurias ra- 
szėjui dovanoti negalima.. 
„Kur jūsų gėda!“ klausė Las 
sal‘isr. Szulce — Deliczo už to
kius pat prasižengimus priesz 
teisybę. Bijausi, kad ir mu
sų betureziai, skaitydami pa
mokinimą p. Nerio, neuždūtu 
jam tolygaus klausymo. Ra
szėjas regimai užmii’szo apie 
tai, jogei praszoksti dora gy
venimo, gimus isz tankiai ne- 
normaliszkų tolaikinių prieti
kių, draugijinio davado, t. y. 
dor<ob. valandoj giliai įvairiūja 
su absoliutiszkai suprantamo
mis tiesomis /socijaliszkosios 
doros; Juk, paveisdan, musų 
tėvų dienose, toje pat Lietu
voje, dora valandos gynė ver
gavimą žmonių, kad dūtarpu 
dabar tą pat baudžiavą mės 
vadiname praženga ir didžiau
siu nuskriaudimu dorybės. 
Taip pat ir, su ėkonomiszko- 
mis taisyklėmis, kurių iszpa- 
žintoju skelbia savę p. Neris, 
norėdams įskiepyti jas ir savo 
skaitytojams., •<

Pagal rašzėjo mokslą .■ isz- 
eina, jogei valdytojas kokio - 
nors daigto: arklio, žiamės, 
piningų ir tt, gali T naudotis 
pelnu, nieko nedirbdamas, 
vien dėlto, kad jam tie daig- 
tai priguli. Turtinczius • lu
pomis p. Nerio sako: arklys, 
žiamė, piningai ir tt. atnesza 
man peln ą, per tai, j eigų be
turtis. nori jūs pasinaudoti, 
idant padirbėjęs su jų pagel- 
ba, gautu auliukui pelną, tai 
jis (beturtis) turi man mokėti 
nūmą (samdą, procentus, ren
tą ir tt.). Turtinczius vienok 
nenori atsiminti to, jogei ark
lys, laukas ir piningai, jeigu 
jisai pats nepridės reikalingos 

nei jokios nau- 
neatgabens, kad ir

szaltiniu turto dalies darbo, 
vien pras-’dos jam

szimtą metų pas jį butu, ir 
kad tik tada bus isz tų daigtų 
nauda, kada kas-nors suvar
tos prie jų tamtikrą dar
bą. Tai yra absoliutiszkai 
teisinga, nės ko-gi butu vertas, 
paveisdan, laukas, bė žmogaus 
darbo: „piktžolėmis apaugtu“, 
kaip sako pats p. Neris kitoje 
vietoje. O kadągi padeda 
savo darbą ne savininkas žia
mės, tik samdytojas, tai už 
ką-gi prigulėtu valdytojui 
kad ir dalis pelno? Už tai, 
kad jisai nieko nedirba? Už 
tai, kad jisai, dūdams savo 
gerą kitam, pats nustoja pel
no? Bet jeigu turtinczius 
peveda savo daigtus pasinau
dojimui kito, tai xaiszku, kad 
ar jisai pats nenori dirbti, 
idant jais pasinaudoti, ar ne
gali dirbti arba kad tie daig- 
tai jam atlieka, neyra reika- 
lingi. Raszėjas neapsižiurėjo, 
kad jisai pats iszrisza tą klau
symą; kalbėdama (jisai, žino
ma, taikina savo sakinį ne prie 
turtinezių, tik prie darbinin
kų): „tas, kurs mažiaus dirba, 
tai ir mažiaus I tur tiesos ant 
viso ko; nieko gi nedirbantis 
neturi nei jokios tiesos ant bi
le kokio lobio“. Kodėl gi 
raszėjui rodosi, > jogei tik be
turtis neturi nieko, gauti, jei-, 
gu nedirba, o turtinczius, kad 
ir nedirbtu, tai nėvien ką turi 
tiesą laikyti paglemžęs pri 
savintus daigtus, bet dar rei
kalauti, idant kiti dėl jo 
krautu naudą? Ar-gi dorisz- 
ku dalyku yra reikalauti nū 
darbininko užmokesezio (nū- 
mos) už tai, kad jisai dirba, 
ir davus jam arklį, lauką ir 
piningus, priverst jį mokėti 
už tai vien, kad jisai per tai 

dirbti, kad jam turtin
czius pavelyja dirbti ? Arba 
kitaip sakant, priversti darbi 
ninką prakaitūti už tai tik, 
kad jį daleidžiame prie darbo, 
dūdami arklį, lauką, etc?

Tegul I tada szios dienos 
maneziai ir dorininkai moki
nasi naudot isz visko ir pra
mano tokius įstatus (iszgirtojį



į|p. Į Nerio urėdininkų lūma 
B lengvai galės užkrauti jūs ant 
R draugijos sprando): jeigu da- 
I bar darbininkui reikia atidūti 
B nūmą arba dalį savo darbo už 
| tai, kad jisai galėtu naudotis 

isz truso, padarų ir žiamės, tai 
L prisilaikant konsekvencijos, 
Kreiktu prispirti darbininkus 
į mokėt ir už tai, kad jie turi 
E rankas, akis, ausis, kojas ir tt., 
E kurie juk yra ne kas kitas, 
H kaip tik toki pat darbo įtai

Ii B*i....
R. Atitikęs tiek absurdų pa- 
g mokinimAse p. Nerio, skaity- 
B toj as rasi tikėsis, kad jau per- 
B liangėme Herakliaus stulpus. 
R-Vienok ne — paklausykime 

[I toliaus, ką tiegia raszėjas.
p Varde turtincziaus, jisai gra-
■ sina, kad jeigu beturtis neno- 
I ri, gaudamas pasinaudoti jo 
t daigtus, mokėti nfimą, tai 

R- manczius uždaręs savo arklį 
t į tvartą, lauką užgulęs, o pi- 
į ningus po žiame pakasęs, nei 
g pats nedirbs, nei dūs kitam 

‘ .dirbti. Tada, žinoma, pris- 
jFtigtn vaisių darbo, kurie už- 
į' laiko žmogaus gyvastį, ir dar- 
g bininkai, girdi, badu iszmirtu; 

į per tai raszėjas meilingai pri-
B taria darbininkams prakaitūti 

be paliovos, per ką maitinti 
k savę ir turtinczius. Raszėjas 
K- vižnok užmirszta, jogei tur- 
B tincziai, perstojus visiems 
Į f dirbti, patys pirmucziausiai 
F nū bado galą gautu, jau vien 
gt dėl to, jogei jie papratę yra 

daugiausir skaniau s valgyti 
negu darbininkai — betur- 

g ežiai. Kodėl raszėjas neno- 
į. rėjo priminti sav dailų atsiti-
| kimą, privestą Proudhon4o jo

skęstu. Da/rbiminkas’. Gerai, 
tik už iszgelbėjimą dūsi man 
milijoną; Kap.: Milijoną 
už tai, kad isztiesi ranką skęs-1 
tancziam broliui! Kiek 
verta už tas kelias valandas 
darbo, asz užmokėsiu. Darb.: 
Sakyk man: padarysiu asz 
tav gerą, isztraukęs isz vau. 
dens? Na, o už visokią gera- 
dėjystę prigul užmokestis! ar 
man nevalia gelbėti tavę ar
ba ne? I^ap.: Teisybė. Darb.:

11 gineze su • BastiaVu, kur be- 
JE furtis stoja vietoje to kapita- 

listo, kurs grasina susiglemžti 
| padarus truso su žiame ir ne- 
[į: pavesti jų darbininkams. 

; ft'.. Dingstau, jogei tas paveisdas 
Kp: daug gali pamokint ir kapi- 
B talistus ir raszėją.

„Turtinczius įpūla į 
[ upę ir pradeda skęsti; pro sza- 

K. lį eina darbininkas. Kapita- 
j Jtos; Gelbėk manę, asz

Taigi asz reikalauju milijono, 
tai paskutinė prekė. .Asz juk 
tavęs nespiriu, nenori — ne- 
dūk. Kap.: Tu vienok nau
dojiesi isz blogo mano padė
jimo: asz szaukiūsi vardan 
tikėjimo, doros, žmoniszkū
mo .... Darb.: Nėra ką zau
nyti, baigkimę sykį, — asz ne
turiu laiko. Rinkis sav: gy
venti proletarijumi, ar mirti 
milijonierių!“

Kad turtinczius įsprusta į 
rusezias apielinkes, tai jisai 
atranda ir religiją, ir dorybę, 
ir žmonystę; bet prietikiūsė 
savo su darbininkais nenori 
jomis pasinaudoti.

Ant galo susipraskime sykį, 
kad jeigu nei vienas daigtas 
naudos neiszdūda be darbo, tai 
reikia visus darbo padarus ir 
gamtines gėrybes pavesti 
tiems, kurie dirba, t. y. pa
naikinti tūs įstatus, kurie su
varo viską į rankas mažo 
skaitliaus žmonių, paverždami 
gėrybes didmenai, — kurie 
turtineziams pripažįsta tiesą 
savybės, o pavargėliams liepia 
dirbti, idant maitįti nieko ne- 
dirbanezius pralobėlius. Ki
tais žodžiais kalbant, sunaikin
ti įpatinę savastį, o įdiegti sa
vastį visūmeniszką, idant isz 
visų darbo padarų ir žiamės 
galėtu traukti naudą tik tas 
draugijos sąnarys, kurs nori 
dirbti ir dirba arba kursai 
atlieka kitokį naudingą drau
gijai trusą. Iki vieszpataus 
draugijos M davade principas 
privatiszkos savasties ir pri- 
vatiszko valdymo, taip meilus 
p. Neriui, iktolaik nebus svie-

te teisybės; iktolaik r geismai,' 
trusai ir ^reikalai pavienių 
draugijos Sąnarių eis : vieni 
priesz kitą, vieni skersai kito.

Kaszėjas nori atiteisinti. tie
są įpatinės savybės Kimi, kad 
lobis, girdi, yęa arba paties 
turtincziaus uždirbtas arba 
paliktas tėvų arba padova
notas jam. Toksai* aptarimas 
patsai per sav^ griūva, nės nei 
viename isz tų trijų atvėjų ne
gali sakyti, jogei turtinczius
sa/vo darbu užpelnė lobį. Lo
bį suvarė į jo rankas darbas 
kitų, laimikis arba tolaikiniai 
draugijos įstatai. O kaįągi 
szioje valandoje jisai negali 
turėti isz jų naudą be darbo 
ir pats savo truso prie jo pri
dėti nenori arba negali, per 
ką nei jam paežiam, nei ki
tiems prisavinti daigtai die f ac
to neatnesza nei jokios naudos, 
tai kokią doriszką tiesą turi 
pralobėlis pasiglemžti jūs ir 
tik už nūmą dūti isz jų nau
dotis darbininkams? Ant ga- 
lot jeigu jau ir pripažintumė- 
me turtineziui tiesą savybės 
ant kapitolo, kuris yra pagal 
aptarimą polytikiszkos 1 eko
nomijos „sukrautu darbu“ 
(manta, tiesa, yra sukrautu 
darbu, tik jį krovė, kaip pir- 
miaus matėme, ne pats kapi
talistas, ai e darbininkai), tai 
kūm atiteisįsime privatiszką 
valdymą medegų pataiso (žia
mės, jos vaisių, vandens ir 
t. t.), kuris juk yra ne žmo
gaus tvaru?

Aiszku, kad dabarnyksztis 
padėjimas ir piningiaus ir 
darbininko, B lobio ir darbo, 
yra nehormaliszku, žodžiu ta
riant, visas draugijinis povyz- 
dis yra netikęs; aiszku, jogei 
turtai, sukrauti visų draugi
jos sąnarių, priegimtinės gė
rybės, prigulinezios vienai 
tik gamtai, ir darbo padarai, 
vartojami pagaminimui lobio 
dėl žmonijos, turi prigulėti 
ne pavieniems žmonėms, tik 
visam burini žmonių, sutve- 
rianeziam taip vadinamą 
draugiją: tada tik savytarpi-
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niftse prietikiftsė sąnarių drau
gijos įsidiegs tikra laimė ir 
tikras paskaid'y'ma^ darbo 
lobio. Raszėjas prasimam# 
(turbut ant pajūko) kas-žiri 
kokias Don-kiszotiszkas meb 
nyczias ir su jomis kovoja?, 
jisai tiegik, buk - žmonės, ku
rie nepripažįsta ■ tebėsanczio 
davado draugijos ir nori jį at- 
keisti (akimi, regimai, trenk
tas į socijalistų daržą), turi 
paslanką paskirstyti gamtines
gėrybes ir darbo pf darus, 
kaip antai pabriką, mažomis 
dalelėmis tarp visų draugijos 
sąnarių, taip kad paveizdan, 
vienas szriubas nil maszinos 
tektų Petrui, kitas Antanui, 
viens ratelis Jonui, kitas An
driui ir tt. Ar p. raszėjas ty- 
ežia melūja, ar isz tikrųjų to
kios ževerkos vieszi jo galvo
je? Iszpažintojai taip vadi
namo socijalizmo gėdytusi isz- 
girsti tokį sąnprotavimą isz 
lupų savo keturmeczio vaiko! 
Jus apgintoj ai neteisybės, su
praskite sykį, kad darbininkas 
reikalauja ne gelžgalioisz pak
rikos turtincziaus, tik tiesos be 
numos naudotis isz darbo įtai
sų, dirbti taip, idant nemokėti 
savo darbu už savąjį darbą. 
Tikrasis draugijiszkas moks
las reikalau j a n e su trupinimo 
arba panaikinimo turtų, tik 
pavedimo jų visai kūpai žmo
nių, o ne pavienėms žmogys
tėms; jisai nori, idant visos 
gėrybės ir padarai neprigu
lėtu niekam atskyrium, tik 
visiems isz draugės, idant vis 
kas pagal tikslą ir norą drau
gijos butu valdoma ir rėdomą.

Isztisa istorija plėtojimosi 
civilizacijos ir tiesų aiszkiai 
rodo mums, jog ūgis žmogijos^ 
nepasverdėtinai smelkiasi prie 
tokio galo. Imkime visų 
praseziausią paveikslą: ne taip 
dar, palyginus, senose gady
nėse dalyku įpatinės savasties 
buvo patsai žmogus (laikai 
vergystės); kapitalistas val
dydavo tada kitus žmones, 
kaip m ės valdome dabar jautį,, 
arklį, kirvį, peilį ir tt. Lai-
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kui ir istorijai bėgant, ver
gystė priėmė paveikslą, pado- 
nystės: kapitalistas laikė savo 
valdžioje jau ne aaabą žmo^ 
gaus, tik jo visą darbinę pa- 
jiegą (spėką.); dar toliaus pa- 
donystė persikeitė į truputį 
tobulesnį povyzdį, -■ minėtinai,' 
jį virto į baudžiavą, kada po
nui s, (kapitalistui) * prigulėjo 
jau ne visas žmogaus darbi- 
nis viekas, bet tik dalis to visko. 
Ant galoį isznyksta ir bau
džiava, o tūmet ir pati asaba 
žmogaus ir jo darbinės pajie- 
gos gauna liūsybę. Rankose 
kapitalistų pasilieka dabar 
tik darbo pabūklas (manta) ir 
žiamė (gamtinės gėrybės); tūs 
tai daigius atėjo laikas paves
ti draugijai (žmonių kilpai), 
kas neilgtrukus bemelaiirį- 
vyks, nės, kaip saso Disraėli, 
„ socijaliszki judėjimai dar
bininkų, kurie, tartum leng
vus vėjalis, dabar vos tik la
pus bekrutina, netrukus taps 
nenuvaldomu uraganu, kuris 
sutrins į dulkes vis, ką užeis 
keliu“.... Tik
Laika tav, žmogau, nū varstoto 
Atitraukt pūslėtą delną — 
Klaust baltrankio tavo koto: 
Kur padėjo tavo pelną?...

Vienok, raszėjui dabar- 
nyksztis stovis draugijinių 
prietikių, o įpacz ėkoh otaišz - 
kų iszlygų, iszrodo visišzkai 
teisingu ir didei dorių. Mai
ta, prievilijūtos Rimos drau 
gijos pavėlyja beturcžiams 
dirbti, gerai sav penisi, atldū- 
da vargszams dalį pelno, idant 
ko gero, darbininkai badu 
neiszmirtu, kitą-gi pelno dalį 
'pasilieka sav, bet jos nenaiki
na (mielašzirdingi vienok!), 
tik iszleidžia, ant „blizganczių 
karietų, gardžiausių valgių, 
sz velnių drapanų, brangių 
žiedų“ ir tt, per ką vėl dūda 
vargszams uždarbį; „nebėsant- 
gi turtingo žmogaus, nebebus 

' ir to uždarbio“ — sako raszė- 
jas, nės jam rodosi, kad Uė- 
sant turtinczių, nebus kam pa
velyti darbininkui dirbti. 
Czia jau veržte veržiasi isz lu

Vienybe
pų Lassalio klausymas: „kur 
dingo jūsų gėda?“ Tai ne 
jūkas, kokią geradėjystę pa
daro mums, vargdieniams, 
tur tin ežiai: gavęs beturczio 
darbą, manczius grąžina jam 
dalį to darbo už naują darbą} 
pasinaudojęs tą naują darbą, 
mielaszirdingas tUrtinczius 
atidūda darbininkui dalą to 
darbo vėl už naują. darbą ir 
tąip toliaus, be galo. Ir tai 
p. Neris vadina teisiu ir do
ringu !

Matau, vienok, jog perkra- 
tinėjimas pamokslų p. Nerio 
apie trusą, perdaug gal užėmė 
laiko skaitytojams; todėl bai
giu. peržiūrą. Kaip . regime, 
p. . Neris sunkiai prasikalto 
prieėz savo ir žmonijos sayžinę, 
norėdamas praplatinti tarp 
žmonių tokius pažvilgius-į 
ėkonomiszkus prietikius. Ma
no mieriu, raszant szitą pavir- 
szutiniszką ■. peržiūrą, buvo 
perspėti darbiuinką — vai’g-1 
dienį netikėti tonis ir toly* • 
gioms nūmouėms, nės, norįs, 
jos ir paremtos , ant dabarti
nio davado draugijos, tacziaus, 
tikimėsi, jogei tas davadas il
gai jau nebetvers, o tada oras 
iszsiblaivys nū tų ūkanų, ku
rias dumia mums .į akis nedori 
privalumiecziai, ir draugija 
pastos liūsa ir laiminga. Lū- 
moms, kurios mus dabar sle
gia ir vargina, .. galime tarti: 
„sziądien pergalėjai, Galilėne! 
bet keno bus rytojus?“....

J, M.

K.....ui.
Tav raudą verksmingą gailiai užgie

dosiu, 
Szirdies neramybę iszliesiu grau- 

r - . dingai: 
Tad gal ant likimo skaudaus neru- 

gosiu, 
Jog inusą gyveną triūszkin neniei- 

lingai. 
Lai įkvėptas dvasėj‘ padangėn isž-

I ■ 'L' '• kilsiu
Ir virszum žiamės augsztai paskrai- 

flyšiu: 
Tad rasi szirdžia: vaitojęs nutilsiu,.
Gal svieto . bjaurybių isz augsztp 

't/ •- -'v . n‘iszvysiu!
J, M.

už Ms u®. ■
(^Tikras atsitikimas isz 

gyvenimo?)
Tūlame Vengrijos mieste 

gyveno vyras, vardu Osmanas f 
Nakabovicz, turtingas ir visų ’ 
gūdojamas žmogus. Pradžio-. 
je 1348 inetų pasimirė jo pati 
Morta, su kuria buvo pragy- - 
vėnęs 30 metų laimingoje sąn-. 
taikoje ir kuri jį buvo apdo- 
vanojusi geru skaitliumi vai
kų; isz tų liko tiktai du aunu. 
Senesnysis Saulius, 28 metų . 
amžiaus, tarnavo kapitonu 
vengrų kariaunoje; jaunes-. 
nysis Arsenins, 23 metų, 
mokslus pabaigęs, tarnavo • 
prie vieno advokato Peszto 
mieste.

Motynos smertis suvedė abu 
broliu kūpon. Tėvas buvo 
senas ir silpnas, todėl vaikai, 
bijodami, kad tėvo sveikata * 
isz rupėscžio viąai nenupultu, 
parvyko namon tėvą pasti
printi savo žodeliais.

Abu broliu isz veido taip 
buvo vienodu, kaip — pagal 
serbų priežodį —' du obūliu 
ant vienos szakos, ir jei ne
būtu skyriaus metūse, tai Sun
ku budu judu atskirti vieną 
nū antro. Taip vienodu jiedu 
buvo ant veido.

Ant kiek jiedu buvo vieno
du ant veido, ant tiek buvo 
skirtingu ‘pagal pobūdį. Se
nesnysis buvo kietas, iszdydus, 
garbės godus ir nieko nesigai
lėjo, kad pasiekti savo Užma
nymą; jaunėsnysis prieszingai 
buvo lėtas, meilus, mielaszir-' 
dingas ir isztikimas ant visko.

Saulius buvo gimęs dėl ka
rei vystės. Nežiūrint ant jo 
savmy lybės, jis nesibaimy- 
davo jokių pavojų ir kožnamę 
sykyje buvo pasirengęs szokti 
į ugnį ar vandenį, jeigu tik
tai per tai buvo sulaukiama 
kokia garbė. Jis buvo drą
sus, ir jo drąsybės nieks ne
galėjo susilpninti. Tėvas nė- 
sigailėjo nei piningų, nei svei
katos dėl sunaus apszvietimo. 
Nei’vienas visame pulke taip 
drąsiai ir smarkiai nejodinėjo,.

kaip Saulius Nabakoviėz; 
draugiszkame Susirinkime ne
buvo jam kito lygaus. Kož- 
Uas, žmonių pobūdį pažįstąs, 
su szitūmi officieriumi ar- 
cziaus pasipažinęs, drąsiai ga
lėjo sakyti, kad isž jo su laiku 
gali iszėiti getas karvedys ir, 
jei laimė užtekės, bus augsztU- 
vyru.

Apie Arsenių sakant, gėda 
ima, kodėl jis ant advokato 
mokinosi. Jis taip labai bu
vo lėtas, tylus ir mylįs nūsza- 
lystę, kad< jam genaus iszpūlė 
užsidaryti kliosztoriuje dėl 
gyvenimo nei szitame trenks- 
mingame ir barnių pilname 
advokato užvade. Isz ko ir 
dėjosi, jog jis tankiai, atsi
traukdamas nū savo advoka- 
tystės darbą, maloniai darba
vosi apie philiozophiją ir li
teratūrą; Jam visai netiko 
advokatystės' darbas ir, jei jis 
į szitą professiją buvo įstojęs, 
tai tiktai iszpildė savo tėvo 
norą. Bet jis buvo vienas 
isz tų, kuriems visur kelias 
liūsas, ir todėl jo mokintojas 
labai džiaugėsi isz savo mo
kintinio, matydamas, jog ano 
dvasios spėkos ’ pervirszina 
advokatų žinias.

Nū Dievo apdovanotas dai- 
nininkystės dvasia, Arsenins 
su posmavo daug skambių dai
nų, kurias skaitydami drau
gai gėrėjosi ir dyvyjosi. Bet 
tėvas, senu praktiku būda
mas, tankiai sakydavo, kad 
gyvenime geriaus užsiimti 
naudingais darbais nėg Savo 
mišlių sapnais, ir kreiva akia 
žiurėjo ant savo sunaus dairii- 
ninkystės darbų; todėl sūnūs 
savo, dainas ir nepavelyjo 
spausdinti.

Abu broliu gana sutikmėje 
gyveno. Jaunesnysis niekad

► nesiprieszino senesniam jam,
todėl senesnysis, gerai pažin
damas savo brolio tylų ir lėtą 
darbą, visados savę skaitė 
ausrsztesniu. Darbi Sauliaus

. dvasia labai patiko Arseni ui.
> Jis dyvyjosi isz savo brolio 
k darbsztumoy tankiai didžįavo-

visi gftdoja.
kada Ar- 

^jrfaUlis. Pa- 
brolio pobu- 
jis pradėjo 

įstota nū bro 
M Daug kartq 
sffiugoticsi ir susi- 
įteik Ant galo, 

. pasiekę, jis už 
kuris brolius 

.tem buvo Sauliam 
garbės godu 

l’ano jis buvo pasi 
^^ti viską pašau 
-kkmu ir pobūdi 

savu keliu
Į darbavosi pasi 
» Mą debesiui 

Ivai^delė, api 
skitas sukastai 
htiBujas, prieszii 

uuilakfei prie sav

MsurimM sujudu
■ -a |lią ir lėtą dv 
| teų dieną, pasimin

savo nuli! 
■■paranęs daine] 
rl Paties pasilaik 
į 4 bip sėta dainelė i 
. rankose. Pirm

■ ■ 'A savo amžių
szirdyje dainysl 

; Skausmo pilni i 
f^iiinelėje skaml 

sajudino jo sz
; Aszaros sp 
jį fwairdis graudi] 

plyszta.
| Brinką popierėlę 

i rauda. ] 
tari savus geru e 

|Biiiį pojųgrįžts 
^dnugo T 

r valandą paste 
Menai iszsiverkęs 
| W is naujo aki 
j jausmai perimi 

d Madimai until 

’ ■ F?aRtė, kas jq 
j ’ Baudą isz m 
į j» pakelia i 
į į Akys vėl apsia 
j baido dar buvo

■ -udiiao ženklas,
ateimuszė

; W, jo mislys
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si, j°g jo "brolį visi gftdoja. 
Bet tai buvo tada, kada Ar- 
senius buvo jaunintėlis. Pa
augęs ir su savo brolio pobū
džiu apsipažinęs, jis pradėjo 
taukiaus ii’ taukiaus nū bro 
lio azalintiesi. Daug kartų 
jis pradėjo saugotiesi ir susi
tikimo su broliu. Ant galo, 
pilnus metus pasiekęs, jis už
tėmy j o kelią, kuris brolius 
perskiria: tūmi buvo Sauliaus 
neaprubežiūtas garbės godu
mas, dėl kurio jis buvo pasi
rengęs paszvęsti viską pašau- 
Įėję. — Likimas ir pobūdis 
kožną isz jų vedė savu keliu. 
Senesnysis darbavosi pasi
kelti per debesių debesius, 
kaip skaisti žvaigždelė, apie 
kurią visos kitos sukasi ap
link. Jaunesnysis, priesziu- 
gai, drūtai laikėsi prie savo 
likimo lemtų priderysczių.
. Moty uos mirimas sujudino 

Arseniaus tylią ir lėtą dva
sią. Vieną dieną, pasimirus 
motynai, Arsenius savo nuliu 
dime buvo paraszęs dainelę, 
kurią dėl atminties pasilaikė. 
Nežinia, kaip szita dainelė at
sidūrė tėvo rankose. Pirmą
jį sykį senelis savo amžiuje 
pajuto savo szirdyje dainystės 
spėką. Skausmo pilni žo
džiai, szioje dainelėje skambą, 
dar labiaus sujudino jo szir
dies jausmus. Aszaros spin
dėjo akyse ir szirdis graudino
si, tarsi pusiau plyszta. Jis 
paleido isz rankų popierėlę su 
graudinga] a rauda. Bet 
skausmai turi savus gerumus 
ir mės tankiai po jų grįžtame 
prie savo tikro draugo. Taip 
senelis gerą valandą pastovė
jęs ir dikcziai iszsiverkęs ir 
vėl pakėlęs isz naujo skaitė. 
Ir įpatingi jausmai perima jo 
szirdį. Nuliūdimai nutilo ir 
jo szirdis prajautė, kas ją at
gaivino. Baudą isz naujo 
perskaitęs, jis pakelia akis 
dangun. Akys vėl apsiasza- 
Tavo, ant veido dar buvo ma
tomas nuliudimo ženklas, bet 
jo žiūrėjime atsimuszė tyla 
ir džiaugsmas, jo mislys liū

liavo laimės vieszpatystėje, 
jam rodosi, kad jis sapnūja 
kokį laimingą sapną, jo akyse 
atsistojo labai džiaugsmingi 
dalykai isz jo praeitės. Ilgai 
jis taip stovėjo, isz vietos ne
pasijudindamas. Ant galo, 
raudą paėmęs, iszeina į kiemą, 
kur susėdę sznekucziūja abu 
jo sunŲ. Su popiera rankoje 
' tėvas priėjo pirmiausiai prie 
jaunesniojo, pabucziavo jo 
kaktą, sakydamas: ,,acziu 
tav!‘ tada atsikreipė į vyres
nįjį, nieko nepasakęs, ir pa
davė jam popierą.

Szitas paėmęs, perskaitė' 
raudą, perplėszė pusiau ir su- 
gumuliojęs įkiszo kiszenėn.

— Ką tu darai? tėvas už
klausė.

Czionai pribuvome jus 
palinskminti, bet ne daugiaus 
virkdinti, Saulius atsakė. —■ 
Juk szią raudą skaitydami, 
labiaus įgrimsite į nuliūdimą 
ir aszaras, todėl asz ją sudrąs- 
kiau ir paslėpiau, idant ji 
daugiaus nepasirodytu rankos- 
na.

>— Dovanok, tėveli! Arse
nius atsiliepė. , —Nežinau, 
kaip papūlė jūsų rankosna. 
Asz ją parasziau nūszalyje, 
nū savo szirdies jausmų pri- 
vercziamas, ir giliai paslėpiau, 
idant niekad ji nepapultu į 
jūsų rankas. Mano szirdies 
balsas man nūlat sakė: ra 
szyk! raszyk! ir to balso pa
klausydamas, parasziau szią 
raudą.

— Atidūk szian szitą rau
dą! tėvas pareikalavo nū vy
resniojo sunaus.

— Jai pas manę geriau! 
atsakė. .

— Bet atidūk, jei tėvas pri
sako!

— Kad ji jus virkdintu!
— Daleisk man darytį pa

gal mano norą, ir rupinkiesi 
tiktai apie savę! Tu niekad ne
buvai dėl manęs taip negeras, 
kaip dabar - tą tav sakau tei
singai į akis — tu sudrąskyda- 
m as szią raudą, drąskiai mano 
szirdį. Jei tu savo motyną

y | 1
bu turn gūdo j ęs, jei &v moty- 
nos atmintis butu szventa sžiek 
tiek, tai tu kitaip butum'apsi
ėjęs su szitaja rauda, kurioje 
taip dailiai iszlieta tikrai kudi- 
kiszka meilė, szvėnti jausmai! 
Atidūk tūs gabalėlius, jei ne
nori daugiaus varginti ir taip 

| mano sukrėstą szirdį, iszsikal- 
bėdamas, kad atėjai manę ra
minti. Asz prisakau, atidūk!

— Jeigu taip, paimkite tas 
szventybės palaikas — atkirto 
sūnūs, gardžiai nusijūkdamas 
ir tėvui padūdamas sudrąsky- 
tqs ir sugniaužytus popįeros 
gabalėlius. — Su laiku tas, 
kuriam yra dūta taip didė 
galincziaus spėka, su kurios 
pagelba szventybę ir gyvastį 
įdeda niekingai giesmei, galė
tu ir numirusius isz kapinių 
prikelti! kad tiktai mano 
prasiradusi ranka amžiais ne
kliudytu tokios szventiny- 
ežios: kitaip ar pati szventi- 
nyczia sugriutu, arba mano 
rankose pragaisztu?

Ant pagalios galo balsą pa
keldamas ir pasirūkdamas 
taip jis sznekėjo: Asz tūs 
ponus dainius arba dainų li- 
pintojus, iszskiriant mano 
brolį, menkai gūdoju, niekas 
daugiaus neszneka ir mažiaus 
nedirba už jūs. Jūs szita 
pasaulė neapeina, jiems rupi 
kita, linksmi pasaulė, bet te
gul tikt ką nepatinkamą pasi
taiko patirti szioje pagaulėje, 
tada jie sukelia didį trukszmą 
ir riksmą, ko nepadarytu nei 
szimtas paprastų rėksnių. 
J ei kas isz tų ponų numirszta, 
tai jie pasaulę kaltina, jog ji 
neiszmaniusi gūdoti jų myli
mąjį. Jie augszcziaus debe
sių randa dėl žmogaus tikrąjį 
gyvenimą, bet tegul tikt kas 
isz jų artinasi prie smerties ir 
keliauti į tąjį pažadėtąjį gy
venimą —- augszcziaus debesių: 
ai, kaip tai jie pradeda rugoti 
ir ant dangaus. Kodėl liki
mas užvydžia jam gyventi ant 
žiamės! Kodėl giltinė taip 
anksti nuskynė jauną žaliū- 
janezią gėlelę! —Kaip kas

mirszta isz bado, jie jį peni 
dainomis, vietoje pridėti ran
ką prie darbo, kad paežiam 
butu ko paėsti ir kitą paszęlpį 
ti. — Drąsiame ąžūlo arba 
liepos pavėsyje savo svaiguliu 
persikelia į karės laukus, 
kur durnų ruksena, kulkų 
szvilpsena ir kardų žvangėji
mai girdisi. Bet tiktai svai
gulyje. Po, teisybei, niekados 
jų tenai neregėsi sziame gar- j 
bės ir neužmirszties lauke. 
Jei bent vienas isz jų tenai 
rastųsi, tai ir tas labai toli pa
sislėpęs tėmyja per žiūroną, 
kas dedasi ant karės lauko, 
idant paskui galėtu apraszyti 
musztynę. Menkas niekelis 
jiems padaro didį džiaugsmą, 
visur jie atranda prakilnias 
mislis ir gilius jausmus, bet 
niekas jų szirdies ir jausmų 
negali taip toli priimti, kaip 
kad jie tą patį parodytu dar- 
būse, ką apsako žodžiais. 
Kas savo nūmonėse arba mis-, 
lyse nėra taip toli persiliudy.- 
jęs, kad kožną sykį, jei to 
butu reikalas, galėtu už tai 
paszvęsti savo gyvastį, kad 
pasiekti savo tikslą, tam asz 
netikiu niekados, tegul jis 
kalbėtu nežinau kaip saldžiai 
ir jautriai perstatydamas, kad 
jo prajautimai yra tikri, jo 
mislis aiszki, jog tas viskas, 
ką jis už teisybę paskaito, yra 
teisybė. Jei taip butu, tai 
kožnas isz jų tą teisybę už
tvirtintu savo esybe, neapsilp-, 
nėtu pasiekime savo tikslo, 
nors reiktu paszvęsti savo tur
tus arba ir gyvybą.... To
dėl dar sykį sakau, kad, isz
skiriant mano brolį, nei vieną 
isz tų ponų negaliu gūdoti.“1 •

(Dar neviskas.)
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XVIII.
Didieji Lietuvos tautos kuningaikszcziai: Žibuntas Lietuvoje, 

Montvila Žiamaiežiuse. Karto su Kalavijonimis, Mcldžionimis,
- Gudais ir Mozūrais*

Toksai rėdymosi V. Alberto ir veisimos! Padaugavyje 
Vokieczių didžiai netiko Lietuviams ir Žiamaicziams, kurie 
tūse atėjunūse kasdieną aiszkyn regėjo pamatus savo ateinan- 
czios vergybos, todėl didyn vien ant jų tųžo. Kaipogi metu j 
se 1200 susitarę Lietuviai su Žiamąicziais atėjo pas Rygą, bet 
V okieczių nugeri n ti pakajų su V. Albertu padarė ir minavo- 
nei, pagal savo būdą, dievams ant apieros baltą žirgą sudegi
no. 1

1201 m. Ateinantį metą Lietuviai, antrapus . Daugavos 
gyveną, Letgaliais, tai yra Lietuvos gale gyvenancziais vadi
nami, buvo atėję pas Rygą; ką dėję, nėra rasztūse randama, 
bet jutę Pleskavėnus į savo žiamę įsigrudusius, namon su 
jais grumtiėsi sugrįžo. (22)

1202 m. Tą metą ėjo V. Albertas į Teutoniją meldžio- 
nių ir kalavijtį telkti, su kuriais pargrįžęs į Paudaugavį. Vi 
sąpirma’Albertas perkėlė savo buveinę isz Ykėskolės į Rygą, 
kurioje katedros bažnyčzią su kapitulų ir Gistersų kliosztoriu- 
mi įkūrė. Antrą Cistersų kliosztoriu Daugavos įtakoje, Di- 
namunde vadinamoje, padirbino, kurį S. Mikalojaus kalnu 
pramanė. Žiamaičziai tū tarpu norėjo į pilį Bažnyczios Sa
los įsigriauti, bet patys įgrobti, nieko nenuveikę apent pargrį
žo namon.

Kuningaiksztis Plostekis buvo apgulęs Ykeskolę, bet 
Vokieczių pakukuli&tas pilį palikęs atsitraukė; nū tenai su
kosi ant Bažnyczios Salos pilies, bet tenai nustojęs daugybės 
jotės nū Vokieczių vilyęzrų, grįžo namon. Vienok kunin
gaiksztis Gereikiš su Latviais, antrapus Daugavos gyvenau- 
ežiais, teriojo Rygos apygardas, meldžionis Vokieczius krap- 
sztydamas laukan ir ką užgriebdamas, gyvūlius ar jų turtus, 
▼irdė namon, o meldžionis ir jų kuningj^ galavo. (23)

1203 m. Albertas, tą regėdamas, *keliąvo į Tėutoniją 
daugesniai meldžįonių telkti, bet vos buvo į jurą iszsileidęs, 
kaip tūjau Daugavėnai isz Aszarodės ir Lenevadės apygardų 
susirinkę siaubė smarkiai apsuk Rygą, teriodami ir naikin
dami, kas vien krik’szcžioniu vadinosi ar į jį pavėdžiu buvo; 
Vokiėcziai vienok Rygoje užsirakinę nedrįso lysti laukan, 
neigi drausti netikėlių, regėdami visur apsukai girias, ir tar
dami, jog tenai kiti pulkai Lietuvių užsislėpę tykoja jų isz- 
lendanczių. Bet ant galo, nebetverdamiesi, už vis norėdami 
grobį nū jų atgauti, leidosi Lietuvių vyti, kuriūs panokę 
smyltynūse baisiai susigrūmė. Ilgai ir didei narsiai abi pu
si muszėsi, bet neveikdamos viena antros apilsusios persiskei- 
dė, vienok Lietuviai nenorėjo be pergalio atstoti; todėl sutū
pę į valtis bandė nū Daugavos pusios į Rygą laužtiesi, bet ir 
tenai nevyko: kaipogi meldžionys vilyežiomis ir svilksnėmis

■ 38) Gebhardl Goech. v. Lieti. Ėst. Kuri, and Semigal 1. e, §20,
S3) Gebhardl vietoje minavotoje.

ramdė Lietuvius, kurie negalėdami jiems nieko padaryti, grį
žo namon.

Tū paežiu laiku zokonininkas Ditrikas šu perkriksztū 
Kaupu parkeliavo į Rygą isz Romos. Vokiėcziai PadaUga:. 
vės ne taip didžiai džiaugėsi jo pafkeliariniu, kaip pagelta 
meldžionių, kurią jis atvedė jiems pargrįždamas. Kaupas, 
iszgŪdotas nū popiežiaus Innocento Iii, b apdovanotas, da
bar parėjęs didžiai rūpinosi skaitlių krikszczionių platinti ir 
jų visųdidžiausiu užtarytoju būti rengėsi,

1204 ui. Jau Lietuviai ir Žiamaicziai tanky n vien pra
dėjo Padaugavį lankyti: kaipogi tą pačzią žienią, traukiant 
2000 jų jotės ptd Rygą grobio grieti į Igttmitį žiamę, jų kar
vedys Svelgote (Žvelgaitė), Žagarės ir Jielgavos kuningaik
sztis, apsidransinęs iki pat Rygos angai atjojo, kurio taip Vo- 
kiecziai nusigando, jog nemintą išžėję priesz su midum ėmė 
jį vaiszinti, it sveczią. Svelgute (Žvelgaitė) su savo tarnais 
pagėręs midų, dėkavodamas Vokiecziams, šakė: „Jei ba, 
kad jus tądumotumėte, ką darote”! Suspaudęs žirgą pentinais 
nužarstė, it žaibas, vėl pas savūsius, kuriems sakė: . ‘„Ar ne
matėte, kaip Vokieczių ranka krutėjo, dūdant man midų? nū 
paties musų pasiszmaižymo jūs sziurpulys apnyko, nemintą 
midum mus vaiszsino, dabar nieko nedarysime, bet atlikę nū 
ten, kur einame, pargrįždami pilį sudusginsime, kurios dul
kių paežių nebus ko apgniaužti lėtos vyrui, o Vokieczius li
kusius nuvergsime”. Tą nujautęs Vesteriš, Žiamgalių Val
džioms, atėjo į Rygą ir ėmė peikti meldžionis Vokieczius, gė
dindamas, jog jie Žiamaiczius ir Lietuvius praleido ir drą
sino su pargrįžtaneziais grumtiėsi, ketėdamas pats jiems į 
talką eiti; vienok meldžionys isz pirmo nenorėjo jo klausyti, 
bet gavę nū jo vadus, užsiketo. grumtiėsi. Vesteris, sukėlęs 
savo kareivius, atėjo į Rygą ir susinėręs su mieszczionimis, 
kalavijonimis ir kitais meldžionimis, už pilies ant kalno sus
tojo. Tū tarpu Vokiėcziai iszsiuntė guvius žvalgytojus į To- 
reidą jautotieši, kuria sritimi Lietuviai keta grįžti namon, 
kurie nuslogūti turtais, varydami su savimi daugybę imtinių, 
žirgų, galvijų, atsibastę ties Kaupo pilimi apsinakvojo, ketė
dami per Rodepojas Ykeskolėn traukti. Žvalgytojai tą ap- 
reiszkė meldžionims, kurie tūjaus užszoko jiems už akių. 
Lietuviai ir Žiamaicziai, nieko nežinodami, keliavo perskiedę 
savo kariauną į dvi dali, vieną priesza’kyje, antrą užpakalyje 
laikydami, o viduryje dauginus ne 1.000 imtinių vesdami, 
artinosi meldžioniunp, kurie giriose užsislėpę tykojo ir laukė 
pragumo ant jų pulti. Lietuviai nuvargę, keliaudami giliu 
sniegu, apsinakvojo laukūse. Žiamgaliai ar isz gudrumo ar isz 
baimės prasikraustė, bet meldžionyspūlė ant miegtanezių Lie
tuvių, kurie tame subrusdyje pagrobę ginklą drąsiai dar rėmėsi 
su Vokiecziais, bet nuslogūti grobiu ir suvargę kelione, iszguro. 
Žiamgaliai, tą matydami, krupo,, idant meldžionys, nuveikę 
Lietuvius, ant jų paežių neatsisuktu, pūlė ir jie iszblašzkytų 
Lietuvių ir Žiamaiczių rumalioti, kurių 1.200 karvietėje pa
liko beklaksanczių; kalinius Igumius, kaipo netikėlius, ly
giai su Lietuviais Vokiėcziai nugalavo; neapsiekiamos gėry
bės, gražus žirgai, galvijai, drabužiai, ginklai kliuvo į nagą 
Vokiecziams meldžionims. Svelgotė pats toje rustoje dienoje 
galą gavo, kuriam meldžionys, nurėntę galvą, pamautą ant ra
gotinės isz džiaugsmo įneszė į Rygą krikszczionims vaidinti.

Jutusios tą nūpūlį Žiamaiczių žmonos, raudodamos savo 
vyrų ir krupaudamos, idant netaptu Vokieczių vergėmis, ra-
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szo, jog vienoje kaimoje tame szirdgilyje 50 žmonų sav galą 
padariusios. (24)

' Padaugavėnai, nebegalėdami Vokieczių benuramdyti, 
vieni iszsitraukė į girias, kiti užsirakino pilyse Lenevaldėje 
ir Aszarodėje, ketėdami iki paskujai gintiesi.
; Tū tarpu V. Albertas sugrįžo isz Teutonijos su nauja 

talka meldžionių ir visųpirma pilį Leneva’ lį apgulė, bet ne
galėdamas įsilaužti, sudegino isz apmaudo ir visą apygardą 
baisiai bąisesnįai nuteriojo. Aszarodės įgulė, nugąsdinta ta 
smarkybe, nebevildamosi bestengsianti, lugojo pakajaus nū 
meldžionių, kurie tū kartu tedavė, kad jie pasiėmė krikszty- 
tiesi. <

Lygia dalimi Kokenojos pilies valdžioms, regėdamas nes
tengsiąs priešą tūs meldžionis, padarė su V. Albertu, jų val- 
dimieru, pakajų, kuriūmi vienok neilgai tedžiaugėsi, kaip 
tėjau regėsime.

Bet tie netikėliai, kurie buvo į girias iszsitraukę, niekaip 
neliovėsi su meldžionimis kariavę; kaipogi vienus staiga už
puldami rumaliojo, kitus gyvus sugautus sava dievams ant 
apieros degino. Užvis Ako, Padaugavėnų netikėlių karve
dys, tose skardmuszose kū didesniai atsiženklino. .

Tū tarpu perkriksztai gūdėsi V. Albertui, sakydami, jog 
jie naujo mokslo nepermaną nū to, jog Vojdecziai krikszczio- 
nys kitaip mokia, o kitaip daro. Todėl daug kartų per
kriksztai ėjo į Daugavą krikszto plauti ir sekė įstatymus savo 
senosios tikybos. Tą matydamas Albertas įstatė monus arba 
komedijas dėl perkriksztų, kuriose szventą rasztą iszguldyda- 
maS svietui, Rygos gase susirinkusiam, per kelias dienas rodė; 
už vis trys garbingos muszos, tai yra Dovydo, Gedeono ir He- 
rodo didžiai po budo tų laikų rodėsi esanczios, kurias moni- 
ninkai rodė, o tulkėjai arba iszguldytojai pasakojo lietuvisz- 
kai veizdantiems. Kaipogi Gedeono karė su Pilistinais bu
vędidei pavėdi į karę, kurią V. Albertas turėjo su Padau- 
gavėnais netikėliais, kurie regėdami Pilistinus savo apdare 
kariaujanczius su Vokiecziais ir baisiai krintanczius, nusi
gandę tankiai Žiamgaliai ir Lietgaliai muko szalin nū tų mo- 
ną. Bet Albertas vėl jūs grąžįndavo ir nei vieno nepaleisda- 
vq, iki nepasibengus monams. Nū to gali skaitytojas spręsti, 
ką galėjo perkriksztai žinoti ir kaip Evangėlijos mokslą per
manyti, taip mokomi: kaipogi visas darbas Vokieczių mel- 
džionių buvo perkriksztus visaip gąsdinti, idant Vokieczių 
klausytu ir bijotųsi, bet apie Dievo garbę ir permanymą jo 
szvento įstatymo su visu neru pinosi. (25)

1 Vienok V. Albertas, krūpaudamas užpūlių tolymesniųjų 
Lietuvių ir Žiamaiczių, užvis girdėdamas jų tautą didei pla- 
ežią ir karingą esant, rūpinosi didei, kaip nū pavojaus užsi- 
klėsti: kaipogi iszsijautojęs, jog Lietuviai nū senų jau amžių 
taippat su Gudais kariavo, kaip virsziaus minavo jau, norėjo 
su jais sušibieziūliauti, tą dėjęs iszsiuntė zokoninką Ditriką 
su dovanomis pas Pieškavos valdimierą su jūmi sądarauti, 
kurį Lietuviai bekeliaujantį, nutvėrę vis jam atėmė, vienok 
patį gyvą paleido. . Ditrikas, noris plikas, nukeliavo į Plės- 
kavą pas Vladimierą, bet rado jau tenai siuntinius Padauga
vėnų telkianczius Vladimierą jiems padėti Vokieczių per jurą 
varyti laukan isz Padaugavio, gūsdamiesi jam, jog Albertas 

. su meldžionimis, dangūdamosi savo tikyba, norėjęs nuvergti.
I 24) Hlarn. 1. s. 101. * z

fe''' 25) (tebhūdi Gescliiclito Liefl. JEst, Kuri. u. LeL 1, s, 102,

Vladimieras Pleskayos/iszklausęs jų, pasiėmė jiems taikinėti ) 
ir liepė skubinai grįžti jiems namon ir tenai pasitiekuajo ,1 
laukti; o tū tarpu aky vaizdo j e siuntinių įvadinęs Ditriką paa 
saVę klausė, ko jis reikalavo? Ditrikas sakėsi ateinąs nū 
savo vieszpaties, Alberto, jo vardu jam sveikatos linkėti, pa- ‘ 
kajaus lugoti ir pasižinti su kuningaikszcziu. Ant to siun-' į 
tiniai Padaugavėnų balsu atsiliepė:. „Tie žmonės ne paka- j 
jaus nori, nei sądarį saugoja, bet mums ima varu žiamę ir 
paežius vergina’1. Toksai siuntinių atsakas didesniai dar 
gundino Vladimierą karėn, nėg pakajun. * Tū tarpa nenorė-, 
damas iszreikszti Ditrikui, ką jis keta daryti, liepė jį trakinti 
ir vaiszintį, lig paežiam į karę pasitiekiant. Ditrikas tenai 
bebūdamas pakukuliavo tulus Vladimięro tarnus, kurie jam 
apreiszkė, ką jų vieszpats dūmoja. Tą nujautęs Ditrikas 
nusiuntė gromatą V. Albertui, sakydamas, idant rėdytųsi į 
karę ir saugotųsi nū Padaugavėnų netikėlių.

Atėmęs tą gromata, tūjau V. Albertas sugrąžino mel», 
džionis namon ir pats į Rygą sugrįžo. Nujautęs tą Vladi
mieras Pleskavoje, Ditriką paleido ir paskui jo savo siunti- ’ 
nius iszleidp į Rygąiaikinti netikėlių su Vokiecziais, kuriems 
ant pasiregėjimo 29 dieną Birželio mėnesio paženklino Vq- 
genės paupyje. Ako, kuningaiksztis, sukėlė visus Padanga- 
vėnus, Latvius ir Letgalius, Toreidoje ir Ventalyje gyvenan- 
czius, antrapus Daugavda.

Tūjau Padaugavėnai susirinko ant paženklintos dienos,, 
vienok Vokiecziai, pabūgę netikėlių, neatėjo, bet kamendotas 
Ykeskolės pilies dėl žinojimo, ką tenai netikėliai ketės dary
ti, iszsiuntė du perkriksztų, kuriūdu netikėliai pažinę nutvėrė 
ir tenpat nugalavo. s

Padaugavėnai tūm paežiu žįgiu užėmė Bažnyežios Salą 
ir ketėjo į Rygą^griautiesi; tū tarpu kur vien užnyko Vokie-’ 
ežius, ten galavo, jų gyvūlius ir turtus kame rasdami drevėjo 
ir teriojo; sugrieję ant galo didį grobį namon sugrįžo. .

1205 m, Albertas, tą regėdamas, sukėlė kalavijonis ir 
visus Vokieczius, ginklą pakelianczius, ir traukė į Bažnyežios 
Salą ant netikėlių Padaugavėnų, kurie pirma gyniojo paszalį 
ir nenorėjo Vokieczių į salą įleisti, vienok Vokiecziai tenai 
įsigrūdo: kaipogi netikėliai su ragotinėmis negalėjo nieko 
nuveikti priesz svilksnis ir vilyczias meldžionių, ir taip didei 
ilgai kantriai turėjosi, bet iszgurusius viehus Vokiecziai isz- 
kirto, kitus maudanezius per Daugavą nuskandino, kitus su
gavo; pats Ako, kuningaiksztis, karvietėje paliko, kuriam 
Vokiecziai galvą nurentę Albertui į Rygą, kaipo savo per
galės ženką, nusiuntė. Paskui Vokiecziai ėmė laužtięsi į pa\ 
ežią pilį, bet negalėdami nieko padaryti, priemieszczįus nu
degino. Latviai, kurie iki sziol didei kantriai gynėsi, bet ne- 
betverdamiesi ugnimi ir būdami mažne visi žeistais, ketėjo 
pilį Vokiecziams atidūti; jei jie leis jiems iszsidanginti, kur 
tinkamiems. Vokiecziai netikėliams Latviams leido iszsi- 
kraustyti, bet perkriksztus parvedę apkalė ir į Vokietiją isz- 
siuntė vergauti, o į Bažnyežios Salos pilį Vokieczių įgulę įdė* 
jo.

(Dar ne viskas.)
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— Ha/i'Mičky Mass.^^dc. 
sz. m. apsilankė czion ex-kun. 
Jfidiszius ir rinko nū lietuvi- 
ninku piningus ant farmos, 
kurią sakosi pirksiąs czion 
pat pas mus. Atsiranda dar 
tokių kvailių, ką Jūdisziui ir 
dabar kisza piningus, tarytum 
nežinodami, kur jūs padėti. 
Jūdiszius atvažiavo czion neva 
dėl spaviedojimo žmonių, ta- 
cziaus į bažnyčzią nei kojos 
nekėlėi Czion randasi dar 
daug tokių lietuvininkų, ku
rie vis dar nevieryja, kad Jū
diszius nėra dauginus kunin- 
gu. P.

lenkai buvo
seimo tūlų

. — Detroit^ Mick. Czion4 
lėnkiszkasis „Związek“ laikė 
savo seimą, kuris vienok pa
sibaigė be didelių atmainų 
toje įrėdnėje, nors nekurie to
ly nžengiai
reikalavę pirm 
nūdugnių atmainų. Tamsu- 
nų partija turėjo didesnę dalį 
balsų, per ką viskas turėjo 
pasilikti po senovei. Vienas 
lenkas buvo padavęs įneszimą, 
idant tie sąnariai, kurių na- 
muse nėra vartojama lenkisz- 
keji kalba ir kurių vaikai nė
ra auginami tautiszkoje dva- 
sėje, nebūtu renkami į vyriau 
sybę. Įneszimas buvo priimtas 
ir perėjo per balsūs, bet pri
buvus ant salės vienam len
kui, su vokiete ženotam, ir 
pasiprieszinus tam dalykui, 
visas sutarimas buvo paūaį- 
kintas. V.

Gromatnyczia.
— J. JBuczinskiri Ervoklyne. Pra

sti yra kareiviai, kurie nedrįsta isz- 
tarti teisybę staeziai į akis. Jeigp 
norėjai, kad pravardė nebūta padė
ta, tai reikėjo apie, tai rasžant pami
nėti, ners mės anonymiszkn kores
pondencijų nereikalaujame. Kas-gi 
atsieina to, kad jus „nenorite nieko 
mokintiesiG, tai mės tam vieryjanie, 
nės su- mokintesniais Jūdisžips ne
būtu galėjęs to visko padaryti. Tai
gi, kaip pasiklojote, taip ir išzsimie- 
gojote*

few.
Vienybe

Broliainą lietuviams, gyvenan
tiems Priaėvijle‘je ir apielinkėje, 
praneszu, jog pribusiu dėl klausymo 
spaviedės į tą bažnyčzią, kur visados 
pribūdavau, vakarop 3 dieną Spalių 
mėnesio, o ant rytojaus laikysiu mi- 
szias ir liėtuviszką pamokslą.

Kun. A. Burba.

ginkite ateiti pas manę, o persiliu
dysite, kad asz viską atlieku taip, 
kaip czion apgarsinau.

Jums gero velyjantis 
ZMZax Cohen 
519 E. Batimore st. 

Baltimore, Md.

ftilm 
nūisztik 
Tilžės gn 

patalpinau] 
deltų mus 

ą kurie kreipia! 
Biiiškhusymais api 

„Žodyno“ npat

Pajieszkojimai.
Pajieszkau savo giminaiezio Sel- 

vestro Ambrazevycziaus, kurs moki
nosi Newarko seminarijoje, o vė
liaus Baltimorės seminarijoje.

W. Ambrazevyėzius 225 First st.
Elizabethport, N. J.

Pajieszkau savo brolio.Petro Ur- 
baus, paeinanozio isz Žaliu kaimo, 
Silpno parapijos; jis Amerikoje gy
vena jau nu 8 metų, mažo ūgio, 
tamsiai geltoni plaukai. Pirma gy
veno Hazletone, o dabar nežinia kur 
buna. Jeigu kas žinotu jo buveinę, 
praszau man atraszyti po adressu:

Wm. Herman, 954 2nd Ave 
Pittsburgh, Pa.

Reikalingi yra dėl Suv. Valstijų 
Armijos kareiviai — sveiki, neže- 
noti vyrai, 21—35 metų amžiaus. 
Gera mokestis,, valgis, drapana ir 
medikiszka pagelba. Kandidatai 
turi parodyti gerus davadus savo 
amžiaus, pobūdžio ir įproezių. No- 
rintiejie pastoti kareiviais tegul at
eina į ROOM 25 Laning JBuilding^ 
WILKES-BARRE Pa.

(II 92 XI)

Dėl loszimo randasi 
ritomos, 3 bilijardai 
Parai dūda isz priežas-

Naudinga kninga.
Jeigu kas norėtumėte gauti 

„Naująjį Testamentą“, tai atsiszau- 
kite pas manę, Kožnam reikalinga 
yra žinoti apie darbus musų Iszga- 
ny toj aus ir jo apasztalų. Galima 
gauti, lotyniszkoigis literomis spaus
dintą. Kas norėtumėte dasižinoti 
apie jos prekę ii: t. t„ tai siųsdami 
gromatas įdėkite už 2 c. markę dėl 
atsakymo. Siųskite gromatas po 
szitumi adressu:

Mr. Mat.. Ziobą 190 W 8-th st.
■ S-. Boston, Mass.

Parsidūda Saliunas geroje 
vietoje arti lietuvių bažny- 
czios ; daili vieta ir puikiai iš
taisyta..
bolės 
ir t. t.
ties ligos valdytoj aus, kuriam 
daktarai velyj a iszvažiūti į už
marį. Adressas: Frank,Step
han „Carroll House“, 
1011 1013 E. Baltimore st.,
Baltimore, Md.

L0CN08 SPAUSTUVES.
Historije gražios Katrukos ir Jos wysokl atsy. 

tykimaj ,, „ n ,, * n. 10 ct.
Sumyszymas arba bajme tūry dydeles akis 

Tykia tejsybe isz Suwalku gubernijos " 
Konstytucyje del darbininku H 
Historije apie gražų Magelona, duktery 

lauš isz Neapolo ir apie Petra karejwi 
Užsystanawik ant to geraj 0 n 
Atsytiklmaj ant žiames ir wandenio 
Du pujkus apraszymaj apie nedorybę žydo 

ir piktą augynimą wajku H . fl
Pujkus apraszymas apie Lietuvą n 
Namelis pustelniko paraszytas del:

LLetuwniku n „ n u n 
Apteka Diewo H n
Senowes apraszymas apie Duktery

Karejwio n „ » u h
Juozapas Konluszewskis arba kankinimai

Unljotu po waldže maskolaus 91 
Kalendorius su pasakoms Ir dajnoms 
Szwiesa Diewo J n „ 
Kinalda Rinaldinas 0 < n M 
Dejuos isz wysur surinktos n . 
Nedorybes Rymo Ciesorių, historije Isz tajko 

ponawojimo Nerono. „ ,, . H - 80 ct.
Pujkus apraszymaj tikru atsytikimu isz czesu 

wajnos 1868 metu ,, n ,, 40 ct.
Wltaslr Korynna historije isz lajko perse

kiojimo Bažnyczios S. per Deoklecljana 95 ct* 
Historije isz lajko Francuzkos wajnos AfrL 

ko j n n n ,,
Prawadnikas angetekos kalbos neabdar.

o abdarytaš „ n
Jurgis Milosiawskis M n
Boleslawas arba antra dalis Genowefos‘< 
Ponas Bartkus lt „ M 
Pasakojimas Antano Tretininko paraszė vysk. 
' Žemaiczių Motiejus Valanczlauskas, - 25 ct.
Dievaitis, apysaka ežios gadynės 1,00 ck 
Lietuvio Sapnas ,, „ 5ct»

Didelis Atidarymas!
Sena ir isztikima Bankierisz- 
koji firma po vardu Max Co
hen, 519 E. Baltimore st., 
Baltimore, Md,

. Yra dabar atidaryta dėl žmonių. 
Tie, kurie nori siųsti piningus j Eu
ropą iri reikalauja greito ir isztikimo 
nusiuntimo, o lygiu būda ir tie, ku
rie reikalauja laivakortės, užezėdys 
sąv piningų atsilankydami pas ma
nę, ir apturės visas reikalingas sav 
žinias. Mano vardas nu seno yra 

’žinomas, kaipo teisingo ir isztikimo 
kupeziaus pagal žinomąsias firmas: 
Ęisner, Oohetf & Co. ir Cohen, Har
rison & Co. Tie, kuriems mano var
das nėra žinomas, gali dasižinoti 
kiekvienoje didelėje ir mažoje dra
panų kupezystėje Baltimorėje kas 
atsieina mano isztikimumo. - Pamė- .

Kningos 
pargabentos isz užmarės:

Aukso Altorius, arba Szaltinis dangįszku skar- 
bu 2.25c., 2.75c., 8 35c., 4.00c., 4.50c., 5.00 ir 5.50c.

Senas ir naujas Aukso Altorius* 
Garbe Diewuj ant auksztybės „ 
Baisas Balandėlės n „ 

, Kninga giesmių arba Kanticzkos
Istorija seno ir naujo Įstatymo su abrožėl. 
Istorija senoistatymo į, „ fl 
150 Besimu Dowido karaliaus ant 

paveikslo kanticzkų 
‘ Mėnuo Szwenczianeios Marijos Panos 

Bokilie Szvetųjų ■ ,, „
, Iszguldimas metiniu szweneziu 

labai naudinga kningelė 
k Gywenimas Szwencziauaios Marijos Panos 

Wadhwas į Dangų „ A „ 
Stebuklai Dievo Sžvencz. Sakramente 
Mokslas Rymo kataliku „ H 
Žine apie gydymų ligų kimo ir 

duslios, apie Liuterį ir Kalwina 1 
Kalendorius ant 1889 m. 25c. ir ant 1890 m. 25d.
Sopulėj Motynos Diewo n „ 35c.
l’aiangos Juze, linksmi akaitymal n . 40c> 
Kajp Snmnejne nuspakajitl H. M 25c. 
<Gywenimaj Szwentujn, ant visų mėtų kožnos 

dienos, pirma, antra, treczia ir ketvirta 
dalis už kožną dalį po „ „ į,

Lietuvlsgka Gramatika paraškyta 
kunįgo Mlkolo Miežinio 

Kas yra grlekaa? „ 4,
Nekaltybė n ‘ n «,
Vartai dangaus • n'
Apie buwlmu Dievo o — >,
Senkaus Jurgis „ „ .
Elementonuslietnviszkus „ 

’Garsas apie bajsybes Diewo sudo 
Girtybė ; „
Istorija Lietuvos n- - iį, n. 
Bningos teisybių n i>
Kaip įgyti pinįgus ir turtų „
„Austrą - keturių mėtų puikiuse apdaruse 

po 11.25 kninga* visas perkant 4.00c.

50c.
20c.
Wc.
25c.
10c.,
25c.
25c.
50c., 
ide;
bod.
25c.

, 25c.

Ant. Močkaiczio 
lietuviszkas Saliunas.

Užlaiko geriausią alų ir visokius 
gėrymūs visam© mieste. Skaniausi 
cigarai ir smagiausia vieta dėl užei
gos. Savi eikite pas savą.

A. Mockaftis.
76, S. Wyoming st., Hazleton, Pa.

JLBFČOĖJLI! 
parsidūda „Vienybės“ rėdys - 
tėję po 25 c. vienas* Lietu
viai pirkite tūs abrozus juk 
jums smagu bus matyti ant 
sienos veidą garbingiausio Lie
tuvos vyro!

idjco! visi szauki 

laikras:

? išrauta, jogei žodj 
jo. lik trokšta pining 

Apgarsinus subs 
kuinas lietu
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ir žodynas“ veil 

| Atspausdini 

są r mtrą pradėjo sta 

M nelaimė, kad p 

itartjo iszvažiut 
h įarią tarėjo apleisti ti 

: Po to paėmė tą dalyki 

--^hnitėtasąnarys Jonai 
■' M. k žadėjo b< 

J savais kasz 

z ^iiffidams tiems, kurie 
j spiningus, povien| 

Toliaus pasiro- 

' kam korrekturos

5 trhszo korrektu-
’ t ktreikojo teksto, 

p. Ob&hicziui, 

nabwztininko 
Į ^j^iMtiką o savo nie- 

apart iszniekinimų, 
bawri duti visai žodynai 

kaip pats sako, gėda 

HwhUttS pasirodyti su 

; % Bet kas dar pik- 

| buvo parodyta, 

j sastu ant p. Szemo 

į Aistnt p. D. Sauniaus. 
į polingus tiems vy- 

klaii apsilanko Tilžėje, 
4 kur reikia. Gerai

• Buikas M. Kauno rė- 

■ nu lietuvių į 800

; Witadėj^s savais kasz- 

’ subankrutyjo ir 
nl to darbo. Kiti 

pas p. Maudero- 

fiėi sako, nei 
; ^jtisiimtė p* Jankui, 

davė apie 60 rub., 

komitetui tus pi- 
^veikkožnas prenu- 

savo piningus atgal 
. f J kuriems įdavė; szie 

baiitėtui, o komitetas

;T tMysiė-apgarsino
^paraasymo „ele*




